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AUGUST
Acura x Yoda x Flagship

gTPI +2974  •  gNM$ +966  •  gCM$ +982

+1.4 Døtrefrugtbarhed  •  +5.5 Levetid  •  +1.77 Malkeorganer

CORONET
Kerrigan x Tribute x Shamrock

TPI +2590  •  PTAT +1.84  •  Malkeorganer +2.21

+1209 Mælk  •  Anden Afstamning  •  Døtreafprøvet

August og Coronet er blot to eksempler fra vores tyre lineup til rådighed som Sexcel:

Profit fra 
genetisk fremgang

Bedre frugtbarhed - bedre genetik. 
*Mere end 1,6 mio. insemineringer der indgår i ABS Real World Data viser 

3,3% bedre drægtighedsprocent ved Holstein køer og 3,0% ved Holstein kvier 
sammenlignet med konkurrenternes metode. Sexcel giver dig den bedste 

frugtbarhed i markedet for kønssorteret sæd!

Sjette mor: Sully Shottle May EX-91 Mor: Corinna 91 GP-84

Branchens bedste 
kønssorterede 
fertilitetsprodukt*

®

Tyre i verdensklasse!

Mød os på Dansk Holstein Årsmøde d. 29 september 
hos Hans Olav Frederiksen, Møldrup.
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Tirsvad 3Star Zazzle MONK
AltaZazzle x Pursuit x Superhero

Høj gNTM & gNet Merit / Levetid / Ydelse / Moderate 
størrelse / Robottyr

Sandy-Valley ESPARTO
Parfect x Montreal x Reason

Elite gTPI +3050 / Produktion / Sundhed / Eksteriør 

Mor: Tirsvad KL Pursuit Milano, 
Tirsvad Genetics, Brædstrup, Danmark. 

Mormor: Sandy-Valley Everyreason VG-88, 
Siemers Holstein Farms Inc., WI, USA. 

Alex Arkink

T E K ST TORBEN LUND Landsskuet 2023 er veloverstået. Igen 

en rigtig fin tilslutning og vi fik set både 

Holstein køer og kvier af høj klasse. Vi kan 

med rette være stolte af vores race. Dejligt 

at se så mange som bakker op om vores 

udstilling. Landsskuet kan bare noget 

som vi ikke ser andre steder i verden. Vi 

har knækket koden til en stor opbakning. 

Mange steder verden over har de svært 

ved at fastholde antallet af udstillere dyr. 

Sådan er det ikke i Danmark. Den helt sto-

re forskel er vi formår at kombinere kon-

kurrence og samværet udenfor ringen. For 

rigtig mange udstillere er det nogle gode 

dage sammen med familie og venner. 

Dage som alle ser frem til. Næppe andre 

steder i verden ser vi flere generationer 

der mødes på kryds og tværs, lige fra den 

ældste generation til de yngste i barne-

vogne mm. En sand fornøjelse at opleve 

dette sammenhold både med Holstein og 

blandt alle familier. 

Jeg ved, at forud har der gået mange 

timer derhjemme med forberedelser og 

træning. Og under selve Landsskuet bliver 

det for flere kun til få timers søvn. Det sker 

kun fordi vi har alle har den samme liden-

skab, nemlig en passion for vores Holstein 

race. For nogen går det ikke altid som for-

ventet og for andre bliver det til oplevelser 

af højeste karat. Sådan er det i alle former 

for konkurrencer, også på Landsskuet. 

Uanset resultatet lyder hører vi fra rigtig 

mange, ”vi ses igen i 2024”.

Der er indgået en ny samarbejdsaftale 

med VikingDanmark, hvilket betyder at 

de økonomiske vilkår for Avlsforeningen 

Dansk Holstein bliver vanskeligere. Vi-

kingDanmark støtter fortsat hovedparten 

af vores aktiviteter i Dansk Holstein, men 

der er også en række områder / aktiviteter 

hvor vi er tvunget til at finde alternative 

indtægtskilder hvis vi ønsker at fastholde 

vores nuværende aktivitetsniveau. Heldig-

vis har Avlsforeningen Dansk Holstein en 

god egenkapital, så vi behøver ikke her og 

nu at tage nogle drastiske beslutninger, 

men på sigt er det ikke holdbart at have 

en økonomi der ikke er i balance. Besty-

relsen bag Dansk Holstein er enige om 

foreningen har en fremtid som en aktiv 

forening til glæde for alle medlemmer. 

Det nye Holstein NTM-udvalg med repræ-

sentanter fra Dansk Holstein og Viking-

Danmark var kort før Landsskuet samlet 

for første gang. Udvalget er etableret da 

der har manglet et naturligt sted hvor alle 

aktører var samlet på et og samme sted. 

NTM-udvalgets vigtigste opgave bliver at 

styrke brugen og ejerskabet til NTM, samt 

koordinere de kommunikative aktiviteter. 

Fortsat skal vi sikre at alle øvrige aktører 

involveres så alle får mulighed for at blive 

hørt. Ikke mindste skal vi sikre at det 

sker i en god dialog med vores nordiske 

Holstein-foreninger. Vi skal huske NTM er 

et nordisk indeks, og vi lykkedes kun hvis 

vi får ”alle med på vognen”.   

Årsmødet 2023 står snart for døren. Den-

ne gang er det den lokale avlsforening 

Viborg-Skive som har sat alle sejlene for 

at vi skal få en god dag. Læs mere om 

de spændende 3 besøgsværter i dette 

nummer af Dansk Holstein. Håber du vil 

rive en dag ud af kalenderen og deltage 

i dette års traditionsrige Årsmøde. Udnyt 

muligheden til at nogle gode timer sam-

men med kollegaer fra nær og fjern. 

Vel mødt.

NTM-udvalgets vigtigste opgave bliver 
at styrke brugen og ejerskabet til NTM, 
samt koordinere de kommunikative 
aktiviteter. 

FORORD

Dejligt at se så mange 
som bakker op om 
vores udstilling. 

TORBEN LUND, Chefkonsulent, 

Avlsforeningen Dansk Holstein.
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Har vi for meget vægt på ydelse? 
I dag er det praktisk taget ikke muligt at 

ligge i Top-50 for NTM medmindre tyren 

har et højt Y-indeks. Et kig på listen for juni 

2023 er et godt bevis herpå. Gennemsnit-

tet for Y-indeks for de 50 bedste placerede 

tyre ligger på imponerende 131, med 142 

som det højeste til 118 for den laveste. 

Tidligere, før den seneste revision af NTM 

i 2018, kunne vi godt finde tyre med et 

Y-indeks på under 110 blandt Top-50. Alle 

var dengang enige om, at det ville være på 

sin plads at øge vægtningen på Y-indekset, 

idet analyser viste at før revisionen var 

korrelationen (sammenhænget) mellem 

Y-indekset og NTM på lige knap 0,5. Eller 

populært sagt, vi opnåede ca. 50% af den 

maksimale ydelsesfremgang ved selektion 

efter NTM. Efter revisionen blev Y-indek-

set styrket. De seneste beregninger viser 

imidlertid, at den før om nævnte korrelation 

ligger i størrelsesorden 0,7. Altså alle tyre 

med et højt Y-indeks får automatisk et 

højt NTM. Men er korrelationen blevet for 

høj? Betyder de mange tyre med de høje 

ydelsesindekser, at vi sætter noget over 

styr på sundhedsegenskaberne? Umid-

delbart er det ikke tilfældet. NTM er skruet 

således sammen, at vi får fremgang for alle 

egenskaberne, men det kan godt være at 

balancen mellem de enkelte delegenska-

TEKST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Højt NTM er ensbetydende med høj ydelse. Sådan ser det ud i dag. 

Skal det fortsat være sådan i fremtiden? Læs mere om disse 

overvejelser og hør hvilke tyre de enkelte aktører på det danske 

marked har som deres egne favoritter. 

Aktuelt om racens tyre 
– sommer 2023 

Alle tyre med et 
højt Y-indeks får 
automatisk et 
højt NTM.

Viden om de enkelte geners betydning og 

test for det enkelte dyrs egenskaber har haft 

stor indflydelse på udvælgelse af avlsdyr og 

deraf følgende en imponerende indflydelse 

på den genetiske fremgang. 
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Firma Favorit Far x morfar Indeks 1

Semex Ambrose RC Ranger Red x Delta Lambda LPI +3764, Pro$ 2996 

Cracker Mezzoforte x Renegade LPI +3755, Pro$ 3402

Dansk ABS Monk AltaZazzle x Pursuit TPI +2933, NM$ +942

Esperato Parfect x Montreal TPI +3055, NM$ +1006

VikingGenetics VH Fuel Foreman x Lavonte NTM +35, RZG 162

VH Fiini VH Finish x VH Beluga NTM +31

WWS.DK Parfect Renegade x Delta Lambda Afkomsbedømt, TPI +3066, NM$ +881

Hanx P Hanans x Luster P TPI +2912, NM$ +702

BREEDnCARE Mecanico AltaKevlow x AltaZazzle NVI +340, TPI +3105, NM$ +1227, NTM +49

Woody Ranger x Jetset Afkomsbedømt, NVI + 279, NTM +21

Keygenetics Dynasty Parfect x Legacy TPI +3010, NM$ +837

RedLea RC Captain x Salvatore TPI +3065, NM$ +1056, NTM +33

AI-Total Arrow King Doc x Monterey Afkomsbedømt, TPI +2694, NM$ +543

Adagio Captain x Charl TPI +3074, NM$ +1135

AltaGenetics AltaSeverus AltaPlinko x Crimson TPI +2981, NM$ +1101

AltaZarek AltaTopshot x Rubicon Afkomsbedømt, TPI +2789, NM$ +854

ber er blevet forskudt. Nedsat frugtbarhed 

er stadig en af de hyppigste udsætterår-

sager. Har vi den ønskede fremgangstakt 

for nogle af de bløde sundhedsegenska-

ber? Umiddelbart ser det sådan ud. Kigger 

vi nærmere på juni Top-50, så er gennem-

snittet for frugtbarhed og yversundhed 

respektive 105,1 og 105,0. 

Ny revision af NTM? 
Sidst gik der 10 år mellem de to foregående 

revisioner for NTM. Introduktionen af den 

genomiske tidsalder for 

godt ti år siden, betyder 

at der bør ikke gå 10 år 

igen inden vi laver den 

næste revision af NTM. 

Tempoet i avlsarbejdet 

går så meget stærkere i 

dag end tidligere. Vi har 

behov for løbende at lave 

en genomisk budgetopfølgning for at se 

om udviklingen går i den retning som vi 

ønsker. Vi bør derfor i løbet af 2024 eller 

senest i 2025 se nærmere efter om der er 

behov for at revidere vægtningen for nogle 

enkeltegenskaberne. I den forbindelse vil 

vi også skulle vurdere om vi skal skrue lidt 

ned for tempoet i ydelsesfremgangen for 

at lægge endnu mere vægt på en sund og 

klimavenlig ko. 

Favoritter
Denne gang har Dansk Holstein kontaktet 

en række sædfirmaer og anmodet dem om 

at angive to tyre hver, som de finder som 

deres favoritter netop nu. Det er naturligvis 

en lidt populistisk tilgang, for tilgangen 

burde være anderledes. Nemlig at finde de 

tyre der passer bedst til dine krav og behov. 

Du har nødvendigvis ikke de samme ønsker 

eller krav til hvordan koen skal se ud som 

din nabo. Vær derfor opmærksom på hvilke 

egenskaber som du ønsker at fokusere på 

netop i din besætning og find de tyre som 

du mener der løse det. Rigtig mange tyre 

kan have sin berettigelse. Det gælder blot 

at kombinere rigtigt. Derfor er de angivne 

favoritter i tabel 1 blot til inspiration.

Det er ikke muligt at angive for alle tyrene 

nævnt i tabel 1 hvilke styrker og svaghe-

der de måtte have. Derfor skulle du have 

interesse i at kigge nærmere på nogle af 

de nævnte tyre i tabel 1, så vil jeg anbefale 

at du kigger nærmere på de enkelte tyres 

profiler og eventuelt kontakter det enkelte 

firma for at finde ud af om nogle af tyrene 

opfylde de krav du sætter hjemme i din 

egen besætning.

Hvad er der sket siden maj? 
Næste ”store” kørsel i NAV-regi sker i 

august. Det vil sige siden maj måned har 

der været to avlsværdikørsler, i juni og juli. 

Det er mindre kørsler, hvor det udelukken-

de er beregninger baseret på ny genomisk 

information. Og så inklusiv nye tilkomne 

tyre. Alle nye informationer om ydelses-

oplysninger og andre fænotypiske data 

såsom kåringer, sundhedsdata, kælvninger 

m.m. inkluderes først ved den store kørsel. 

Listen toppes af Mecanico med impone-

rende +49 i NTM. En NTM-enhed har en 

værdi af ca. 75 kr. , så en født kviekalv efter 

Mecanico er 3.675 kr. mere værd end en 

gennemsnitkalv. Det er ikke set tidligere, 

at vi har en tyr som ligger så højt. Vi troede 

næsten ikke det var muligt. Mecanico 

tilhører den hollandske kvægavlsforening 

CRV og stammer ud af det amerikanske 

PEAK avlsprogram. Bag tyren finder vi flere 

generationer fra AltaGenetics avlsprogram. 

Far er AltaKevlow, herefter AltaZazzle og 

efterfølgende AltaExplos og endnu en 

Altasøn, nemlig AltaRobson. Mecanico har 

TABEL 1. 

Aktuelle favoritter fra VikingGenetics og de 7 sædfirmaer som har tegnet et firmamedlemskab ved Dansk Holstein. 

Alle tyre er udpeget af repræsentanter fra de enkeltfirmaer og findes tilgængelig på det danske marked. 

Tempoet i avlsarbejdet går 
så meget stærkere i dag end 
tidligere.
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naturligvis et højt Y-indeks på 143, (100, 143 

og 128) for respektive M-indeks, F-indeks 

og P -indeks). Altså en tyr som giver en 

ekstrem stor fremgang for fedt og protein 

med nogle flotte % (+0.56% for fedt, +0,29% 

for protein). Han ligger også flot til i USA 

med et TPI på +3105 og et NetMerit på 

+1227. I Holland ligger han også ganske 

fornuftigt til med et NVI på +340. Og i 

Tyskland, et RZG på 155. Man skulle tro at 

med den høje ydelse så kunne det betyde 

svage avlsværdital for sundhedsegen-

skaberne, men umiddelbart er det ikke 

tilfældet. Mecanico største svagheder er 

på de kropsmæssige egenskaber, men 

brugt rigtigt, så burde det give nogle gode 

afkom. Selvom tyren måske skulle være lidt 

overvurderet (til tider drøftes det, at det kan 

være tilfældet for de bedste tyre), så er der 

trods alt noget af give af, når han ligger på 

de flotte +49 i NTM. Tyren er stadig meget 

ung og knap et år gammel, så vi skal have 

lidt tålmodighed, lige som der givetvis vil 

være nogle restriktioner på anvendelsen af 

denne tyr, men derfor ville han fortsat være 

interessant at anvende. 

En af de nye VG-tyre der findes til rådig-

hed, er VH Nuoska, en lidt sen søn efter 

VH Nader på en VH Prada ko, med NTM 

på +37. Denne finsk fødte tyr er meget let 

at anvende, da han ligger godt til på langt 

de fleste egenskaber. Han skulle give nog-

le eksteriørmæssigt gode køer for såvel 

krop, lemmer og malkeorganer. Samtidigt 

ligger han på den rigtige side for de bløde 

egenskaber. Så helt sikkert en tyr du bør 

anvende. Ellers er den franske fødte tyr 

VH Aladdin (AltaZazzle x Topnotch) stadig 

en af mine favoritter. Kombinationen af et 

stærkt Y-indeks, tilfredsstillende sund-

hedsegenskaber og tilsyneladende super 

gode malkeorganer og knap så høje køer 

tiltaler mig. NTM på +37. Endelig kunne VH 

Fuel, (Foreman x Lavonte) med et NTM på 

+35 også være et spændende alternativ, 

navnlig for dig det også gerne vil have et 

højt RZG. Han ligger blandt de bedste i 

Tyskland med 162. 

Vender vi blikket lidt udover Skandinavien, 

så er kunne canadiske tyr Forward (Brave 

x Frazzled) være et bud. Udover et NTM på 

+39, så har han et RZG på 159. Han ligger 

flot til med et indeks for holdbarhed på 119. 

Eksteriørmæssigt ligger han måske lidt på 

det jævne, (vær opmærksom på tendens 

til opsvajet kryds), men et godt Y-indeks 

på 136. DG Space har jeg nævnte tidligere, 

men han ligger stadig godt til med et NTM 

VH Fuel er seneste skud på stammen over danske tyre siden VH Crown, som også vil have international appel syd for 

grænsen. Med et RZG på 162 hører han til blandt de allerbedste i Tyskland. Dansk NTM på +35. Tyren er stadig ret ung, så 

der vil gå lidt tid endnu inden der er større mængder af sæd til rådighed. Her et billede af moderen til VH Fuel, RUW London. 

Selvom Mecanico skulle 
være overvurderet, 

så er der trods alt noget at give 
af når han ligger på +49.

7
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på +39. Han er efter højaktuelle Captain 

der pt. ligger nr. 1 i USA. DG Space har 115 

i hasevinkel, altså tendens til krogede ben, 

hvilket sikkert tiltaler mange. Jeg vil dog 

være lidt opmærksom på hans avlsværdital 

for malkbarhed på 86, men brugt rigtigt går 

det ikke galt. 

Pollede tyre 
Her er mest aktuelle tyr, VH Shuba P (VH 

Sly PP x VH Phil P) med et NTM på +40. 

Ung tyr, men mon ikke der er ved at være 

sæd til rådighed. Grundliggende ikke 

mange huller i sin profil. Skulle give knap 

så store køer så han passer fint til dig der 

ikke ønsker større køer. Det er værd at 

bemærke tyren ligeledes er BB og A2A2. 

Kvaliteten på de homozygotiske tyre 

begynder at være tilfredsstillende. Aktuelt 

findes der 3 tyre med et NTM på +29 og 

derover. Alle tre tyre VH Savor PP, VH Spot 

PP og VH San PP RC er gode all-round tyre. 

Husk hver NTM-enhed modsvarer 75 kr., så 

selvom du kunne være fristet af at anvende 

homozygotiske tyre så gå ikke for meget 

på kompromis med tyrens NTM. 

Rødbrogede tyre
Borax Red med et NTM på +29, er nok pt. 

det bedste bud på ren rød Holstein tyr for 

tiden (se evt. Dansk Holstein 1-2023), men 

husk at være opmærksom på hans indeks 

for malketid på 86. Hvis du ikke skal gå 

alt for meget på kompromis med kvali-

teten på de rødbrogede tyre, så bør du 

netop nu mere have fokus på de hetero-

zygotiske tyre, (sortbrogede tyre, men 

bærer af det rødbrogede anlæg). Her 

ligger VH Colt RC (VH Cronos x VH Deco) 

med et NTM på +39 bedst til. Y-indeks på 

flotte 139, sundhedsegenskaberne på det 

jævne og ganske fornuftigt eksteriør. En-

delig nævnte jeg, i sidste nummer af Dansk 

Holstein 1-2023, en god afkomsprøvet tyr 

ved navn Rubels Red. Hans passer bedst til 

dine mindre køer, og køer med rette haser. 

Højt Y-indeks med 128. Hans aktuelle Inter-

bull NTM er +17 baseret på 1359 døtre og 

614 eksteriør bedømte køer. 

+/- listen
Her til sidst en lille servicemeddelelse. 

Tidligere blev der publiceret en liste over 

hvor meget tyrene havde ændret sig i for-

hold til sidste kørsel, men den har i et par 

år ikke været tilgængelig. Vi kan nu oplyse, 

at Dansk Holstein har lykkedes at gen-

etablere programmet, så fremover kan du 

finde listen på foreningens hjemmeside. Du 

skal blot kigge nærmere under fanebladet, 

Hitlister og avlsværdital. Den er med til at 

give dig et hurtigt overblik og ikke mindst 

hvor du ser de største ændringer. 

Tyrefaderlisten 
Dansk Holstein offentliggør 6-7 gange 

årligt en aktuel tyrefaderliste for dem der 

ønsker at gør brug af de tyre der også kan 

gøre sig gældende internationalt. Du kan 

finde listen på Avlsforeningens hjemme-

side. Prøv at kigge nærmere på listen. 

Det kunne være du fandt inspiration til dit 

tyrevalg. 

Aktuelt findes der 3 
tyre med et NTM på 
+29 og derover. 

Mystique Lambda Anis (Delta Lambda x Extreme) er mor til interessante Progenesis Ambrose RC. 

Hun er kåret VG-89 i anden laktation og har i gns. over 2. lakt. ydet 13.212 kg 4,3% fedt og 3,5% protein.

CATHALYN

A U G U S T  2 0 2 3  8
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Navn Raunhøj Shottle Cathalyn  25835-02289
Ydelse 12,3 år 12681 kg 3,48% fedt 3,00% prot. 
Kåring 89-86-92-92 (som 6. Kalv) 
NTM -26

Far P Shottle
Morfar VAR Etlar
Ejer Raunhøj Dairy ApS

99
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TEKST  ANDERS FOGH OG KEVIN BYSKOV, SEGES HUSDYR INNOVATION. 

Fra år 2010 til 2020 er har Dansk Holstein koen forbedret 

det genetisk produktionspotentiale med knap 2.000 kr. 

Ydelse og sundhed bidrager særligt tungt.

Produktionsværdien af avl er 
på 10 år øget med 2.000 kr.

En gennemsnitlig dansk Holstein ko ydede 

ifølge RYKs opgørelser i år 2010 9.700 

kg mælk med en proteinprocent på 3,35. 

Her 10 år senere var det tal steget til 11.441 

kg mælk og en proteinprocent på 3,51. I 

samme periode en uændret fedtprocent. 

Udviklingen skyldes øget viden om mana-

gement, bedre fodring og en avlsmæssig 

fremgang. SEGES Innovation har opgjort, 

at den genetiske udvikling har bidraget 

med en produktivitetsstigning på knap 

2.000 kr. pr årsko i perioden. Vel og mær-

ke en varig gevinst. 

”I forhold til økonomien er det naturligvis 

primært ydelsen og ikke mindst andelen 

af værdistoffer i mælken, der øger værdi-

en. Men også den avlsmæssige fremgang 

for de sundhedsmæssige egenskaber be-

tyder noget for økonomien og ikke mindst 

dyrevelfærden,” fortæller afdelingsleder 

Anders Fogh, SEGES Innovation.

Den genetiske udvikling har bidraget med en 
produktivitetsstigning på knap 2.000 kr. pr. 
årsko i perioden.

 TABEL 1. 

Avl har øget produktionsværdien af din ko. Der er sket avlsmæssige forbedringer på alle de mest betydende egenskaber i perioden 2010-2020.

Egenskab Gns. indeks køer Gns. indeks køer Forbedring i periodenForbedring i perioden

2010 2020

Mælk, kg 94,8 100,2 +350 kg mælk 305 dage 

Fedt, kg 92,5 102,9 +25 kg på 305 dage

Protein, kg 90,4 102,6 +24 kg på 305 dage

Interval fra 1. til sidste inseminering for køer 90 101,9 -9,5 dage

Livskraft i 1. laktation (fødsel) 96,1 100 +1,4 % levende fødte

Livskraft i 1. laktation (kælvning) 92,9 101,3 +3,8 % levende fødte

Antal behandlinger for mastitis 93,2 101 -4,4 % 1. behandlinger

Øvrige metaboliske sygdomme end ketose 94,8 101 -0,9 % 1. behandlinger

Sålesår 95,8 101,5 -0,03 gennemsnitsscore på en skala fra 0-3 (0 er rask)

Holdbarhed 88,4 102,5 +157 dage i produktion

Ungdyroverlevelse for kvier 95,5 100,8 +0,6 % flere overlevende

NTM -21 4,8 +1935 kr. pr. årsko

A U G U S T  2 0 2 3  10



Der har de seneste ti år været avlsmæssig fremgang på både ydelse, sundhed, overlevelse og frugtbarhed. 

Her angivet for de danske Holstein køer for de seneste ti år.

Udvikling over 10 år.

Y-indeks:  +304 kg mælk, +32,7 kg fedt, 28,2 kg protein.

Frugtbarhed: -6,7 dage fra 1. ins. til sidste ins.

Holdbarhed: Levetid +143 dage.

Yversundhed: -2,8% mindre mastitis

Mere klimavenlig
Avlen er også et vigtigt redskab i arbejdet 

for en mere klimavenlig ko. Helt basalt 

handler NTM om at øge produktionen 

af mælk og kød med 

mindre input, og det 

har en gunstig effekt 

på klima-belastningen. 

Specifikt mindsker NTM 

antallet af kalve, der dør 

ved fødsel og i opdræts-

perioden, og køerne 

lever længere. Længere 

holdbarhed reducerer 

behov for kvier, hvilket 

også gavner klimaet. I 

Norden har vi via NTM en lang tradition 

for et vægtet avlsværdimål, der giver 

fremgang for såvel ydelse som øvrige 

egenskaber. Faktisk er det fantastisk at 

se fremgang på både yversundhed og 

ydelse. De to egenskaber er normalt 

avlsmæssigt modsatrettede,” forklarer 

Anders Fogh. Et konkret eksempel på den 

opnåede avlsfremgangen er at første-

gangsbehandlinger for mastitis er reduce-

ret med godt 4,5 pct. i en gennemsnitlig 

dansk Holsteinbesætning i 2020 i forhold 

til 2010. Se også tabel 1. 

Kommer ikke af sig selv
Avlsfremgangen kommer ikke fra den 

ene dag til den anden. Det er det lange 

seje træk, der akkumuleres over tid. De 

nordiske lande har altid været avlsmæs-

sige frontløbere med et samlet in-deks, 

det tidligere S-indeks og i dag NTM, årtier 

før andre lande, lige som vi var blandt de 

første i verden, der for godt tre år siden fik 

avlsværditallet ’Sparet foder’. Anders Fogh 

er dog meget bevidst om, at grundlaget 

for dansk avlsarbejde ikke kommer af sig 

selv. ”Vi vil gerne rose danske mælkepro-

ducenter for stadigvæk flittigt at lave de 

frivillige registreringer på fx fødselsforløb 

og temperament. Uden dem kan vi ikke 

lave avlsværditallene,” siger han.

Fantastisk at se fremgang
på både yversundhed og ydelse. 
De to egenskaber er normalt 
avlsmæssigt 
modsatrettede.
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Ønsker du at tilmelde dyr eller modtage SMS om 
aktuelle opkøb, så ring til Bovi-Denmark A/S.

Telefon 75 50 41 11  

Find mere information her:
www.bovi-denmark.dk

VI KIG
GEDE FORBI

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

KJÆRGÅRD 
LANDBRUGSSKOLE 

I BRAMMING

1.6
99

I dag findes der 1.699  aktive 

Holstein medlemmer i D
anmark.

FAKTA

Navn  
Riber Kjærgaard  

Ejer
Kjærgaard Landbrugsskole, 129 ha.    

Etableret
I 1949 etableres Landbrugsskolen. 
Der var 25 køer i starten.    

I dag
170 køer.

Antal medarbejdere 
Driftsleder, 2 på fuldtid og elev. Står 
for hovedparten af markarbejde.   

Besætning
Løsdriftsstald fra 2001 til 170 køer med 

vandmadrasser. I 2021 udvidet fra 115 til nu-

værende antal, da gold køer og højdrægti-

ge kvier blev flyttet over i halmlade bygget 

om til velfærdsafdeling. Samtidig kom ny 

Strangko-sildeben malkestald (2 x 10). 

Driftsleder er Klaus Matzen, som har været 

ansat de sidste 5 år. 

Ydelse
Pænt stigende udvikling over de sidste 5 år 

fra 10.800 kg til nu næsten 13.000 kg EKM. 

2 x malkning. 

Udfordring netop nu
Har haft lidt udfordringer med utrivelige 

kalve (vi er begyndt at vaccinere for ro-

ta-corona virus og det har hjulpet) men el-

lers bøvler vi ikke rigtig med noget. Udover 

vores investering i en ny malkestald, så har 

vi har vi lavet en række nyinvesteringer i 

form af gummiged, mixervogn, skrabean-

læg og luft til staldene, så grundliggende 

går det godt. 

Foder 
Har netop taget første slæt græs, men 

ellers kunne vi godt tænke os noget vand, 

for det er tørt overalt. Som noget nyt, har vi 

sået roer. Arealet passes af en robot. Har 

sået grønrug til foder i stedet for rug fordi 

sidste år fik vi for lidt majs til helsæd.   

Avl 
Vi genomtester alle dyr, og bruger det aktivt 

i undervisningen. Jeg tror på betydningen af 

gode ko-familier. Aktuelt har jeg en 8. kalvs 

ko, -3164 efter D Rom, som jeg inseminerer 

med Holstein selvom alle siger jeg burde 

gøre noget andet, men gang på gang giver 

hun afkom der gør det godt. Når jeg vælger 

dyr til eksport, så ligger jeg mere vægt 

på hvilken mor hun er efter, end hvilket 

NTM hun har. 25% af køerne insemineres 

med Holstein. Resten med kødkvæg, så 

avlsfremgangen kommer hovedsageligt fra 

kvierne (90% insemineres med køns. sæd). 

Alle køerne kåres for det viser hvordan 

besætningen udvikler sig over tid. Vi bruger 

Viking og deres avlsrådgivning. Tempera-

ment vægtes højt for vi skal have nogle roli-

ge køer der kan omgås med skolens elever. 

Ellers vil jeg gerne have robuste og krops-

stærke køer for jeg vil gerne have mange 

100.000 kg køer i stalden. Jo flere jo bedre. 

Efter en årrække uden 100.000 kg køer har 

vi de sidste par år igen fået 100.000 kg køer. 

Det er motiverende.   

Landbrugsskole 
Det er spændende at arbejde med unge 

mennesker. Vi har mange forskellige 

studieretninger på skolen, hvilket bety-

der mange møder med vidt forskellige 

forudsætninger og erfaringer. Det betyder 

også man skal være god til at acceptere, 

at der kan ske fejl fra tid til anden. Mange 

af eleverne vælger Kjærgaard Landbrugs-

skole netop fordi vi har en malkekvægsbe-

sætning. Eleverne er gode til at give en lille 

hånd med i spidsbelastningerne. Det er nu 

en gang sjovere at dække græsensilagen 

med dæk når der kommer 20-30 elever på 

en gang og hjælper til. 

Klaus Matzen startede i en ung alder af 22 år som driftsleder og har under de fem år han har været 

ansat opnået gode resultater med landbrugsskolens besætning. Blot to landbrugsskoler i Danmark 

har sin egen malkekvægsbesætning, hvoraf Kjærgaard Landbrugsskole er den ene.
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Har du kvier i overskud
... som søger nye græsgange?

Det seneste år har over 
10.000 kvier valgt at rejse 

udenlands med 
Bovi-Denmark

TILMELD KVIER TIL
Bovi-Denmark A/S

Drejervej 7, 6600 Vejen
Telefon: 75 50 41 11
Mobil: 60 20 09 09

E-mail: bovi@bovi-denmark.dk

www. bovi-denmark.dk

Bovi-Denmark A/S

 Bovi-Denmark har fortsat 
stærk afsætning af drægtige kvier

Ønsker du at tilmelde dyr eller modtage SMS om 
aktuelle opkøb, så ring til Bovi-Denmark A/S.

Telefon 75 50 41 11  

Find mere information her:
www.bovi-denmark.dk



A U G U S T  2 0 2 3  14

Medlemsbladet Dansk Holstein udkom 

første gang i år 1976. Helt frem til 2017 ud-

kom medlemsbladet 4 gange årligt. I 2018 

blev nyt format og layout med 72 sider 

introduceret og nu med 3 årlige udgivel-

ser. Nu 47 år efter sidder du således med 

nr. 185 i rækken af blade der fra dengang 

og lige frem til nu har vi formidlet viden 

om Holstein koen.  I dag udkommer Dansk 

Holstein i 2.900 eksemplarer. 

Læsernes profil
Tidsskriftet Dansk Holstein har ambitionen, 

at som uafhængig interesseorganisation at 

TEKST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Vi har spurgt vores læsere hvad de synes om vores medlemsblad, 

Dansk Holstein. Mere end 390 læsere har svaret på vores 

lille spørgeundersøgelse. Tusind tak for vores jeres mange svar. 

Dem er vi rigtig glade for. Jeres svar vil vi helt sikkert bruge fremadrettet.

LÆSERUNDERSØGELSE 

Medlemsbladet Dansk Holstein 
udkom første gang i år 1976.

tilbyde artikler og viden om avl og avlsrela-

terede emner til sine medlemmer, herun-

der også information om aktuelle tyre fra 

indland og det store udland. Holstein racens 

har gennem årene fejret mange succeser og 

dem tænker vi fortsat at berette om i vores 

medlemsblad til glæde for alle vores læsere. 

Beskæftigelse
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Den typiske læser af Dansk Holstein er mere avlsinteresseret end gennem-

snittet. Gennemsnittet for deltagerne i denne undersøgelse var 3,6.

Grad af avlsinteresse

Alderen på Dansk Holstein læser ligner en typisk dansk kvægbruger, 

måske med en lille overvægt på dem der er over 60 år. 

Alder 

✓ Artikler med besætningsbesøg har den 
største interesse efterfulgt af diverse 

årsopgørelser over kåring- og ydelsesresultater.

Den typiske læser er mand 

Dansk Holstein bladet bliver læst flere gange. Faktisk læser op til 

¼ af alle læserne bladet 4 gange eller mere. 

64% læser bladet mere end 1 gang

✓ 28% foretrak et medlemsblad der udkom 2 x årligt. 
14% foretrak en digital udgave af medlemsbladet 

9% efterlyste et nyhedsbrev udover medlemsbladet.
56% gemmer bladet. 

 

Hvor meget læser du af medlemsbladet 

Den samlede vurdering af Dansk Holstein fra en skala fra 1 

(meget dårligt) til 5 (meget godt) ligger på flotte 3,9. Ved samme 

spørgeundersøgelse tilbage i 2017 var dette tal på 3,75. 

15

✓ Mere end halvdelen (56%) ønsker 
fortsat et fysisk medlemsblad, 

der udkommer 3 x årligt.

3,9
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Johannes tager imod en varm sommerdag 

foran huset der ligger på den modsatte 

side af vejen hvor stalden med de 125 køer 

ligger. Vi beslutter os hurtigt for at gå en 

tur i marken for at se nærmere på køerne. 

Det varer ikke længe før jeg opdager, at 

Johannes kender sine køer, afstamnin-

gerne og hvordan de er kåret.  Det er ikke 

besætningsstørrelsen der er årsagen til 

at Johannes kan huske køerne og deres 

familier. Nej, årsagen hertil skal vi finde i 

Johannes store avlsinteresse. Det bliver 

bekræftet som vi går rundt ude på marken 

blandt køerne. Det er tørt overalt og 

vandingsmaskinen kører i baggrunden, 

men at køerne har 7 ha græs til rådighed 

hver dag tiltaler Johannes. Den ene gode 

ko efter den anden kommer forbi, mens 

vi taler om mulige køer til skuet i Ribe. 

Udover Johannes er med i planlægningen 

og afviklingen af dyrskuet, så er han også 

en flittig udstiller i Ribe. 

Johannes har haft mange gode oplevelser 

i forbindelse med Ribe dyrskue, hvor der er 

en flok der gerne hjælper til, den ene dag 

der er udstilling. Som Johannes udtrykker 

det ”det er så hyggeligt, og så har vi en god 

undskyldning for at holde en lille dyrskue-

fest senere på året”. Derfor bliver han glad 

når ser så mange unge som er interesseret 

i klargøring af dyr og deltagelse i dyrskuer. 

Det var selv på den måde han i sin tid blev 

interesseret i avl, da han skulle hjælpe 

kvægavlsforeningen Vestjyden med at 

gøre køer klar til afkomshold i Herning.

Som vi går rundt ude på marken, kommer 

vi til at tale om forskellige tyre der har 

været med til at præge hans besætning 

og på et tidspunkt kommer vi til at tale 

om Epic. For på et tidspunkt havde han 

bedste ældre ko i Ribe og hun var efter 

Epic. Johannes ved godt, at Epic er en tyr 

mange har delte meninger om, men som 

Johannes siger ”dem der ikke har prøvet 

at malke en Epic, ved ikke hvad de taler 

om”, og fortsætter ”Epic, og for den sags 

skyld Duke, det er bare nogle maskiner 

der kan malke”. 

”Jeg var lige ved 
at smide det hele ud”
Tilbage i 2019 stod Johannes overfor 

en stor beslutning. Fysikken kunne ikke 

længere holde til at malke køerne. Det 

var en svær tid, for hvad skulle der ske. 

Johannes var vant til, at hvis tingene ikke 

blev gjort som han ville have det gjort, 

jamen så gjorde han det bare selv. Men 

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

”JEG ER STOLT 
OVER HOLSTEIN”

nu sagde kroppen fra og hvad skulle der 

så ske? Efter mange overvejelser og flere 

besøg af sælger, så besluttede Johannes 

sig for at købe 2 stk Lely-robotter. Det var 

for Johannes en stor og svær beslutning. 

For Johannes havde tidligere ikke investe-

ret i megen teknik, så det var med en vis 

bekymring, at han skulle til at arbejde med 

den nye teknik. Og så skulle det jo også 

gerne være en klog beslutning, under-

forstået, at investeringen i de to robotter 

skulle gerne også kunne ses positivt på 

bundlinjen.  

Og hvad skete der så? Den første tid med 

robotterne var på ingen måde let. Faktisk 

var det frustrationerne en overgang så 

store, at Johannes overvejede at smide 

robotterne ud igen. Alt for mange køer fik 

yverbetændelse. Celletallet steg til et ni-

veau som Johannes aldrig havde oplevet 

før. Det var svært at acceptere når han var 

vant til at ligge med et celletal på under 

100.000 og være blandt de allerbedste, 

Ingen tvivl om at der brænder en stor interesse for avl og Holstein 

koen hos Johannes Lauridsen der er en del af i/s Midtgård Holsteins. 

Med 125 køer hører Midtgård Holsteins til en af mindre besætninger 

i Danmark, men derfor er det ikke mindre interessant at besøge Johannes. 

Derfor bliver han glad når ser så mange 
unge som er interesseret i klargøring af 
dyr og deltagelse i dyrskuer. 



”JEG ER STOLT 
OVER HOLSTEIN”

VH Montee ko, nr. 43265-02872. Billedet er fra 2020 da hun var helt toppen. Johan-

nes kan stadig ærgre sig den dag i dag, at han ikke kom til Landsskuet det år pga. 

corona, for hun var bare på toppen det år. Men hun er ”stil going strong” og har mal-

ket 5,9 år 12.526 kg med 4,43% fedt og 3,61% protein. Hun er kåret 87-83-96-EX91. 

Bag denne gode ko finder vi stærke tyre som Goldwyn x VAR Calano x T Funkis.   
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Et blik udover stalden. En traditionel stald som ikke 

vil opfylde kravene efter år 2034, men hvor det sidste 

år var muligt at producere 1.6 mio. liter mælk. 

Set i bakspejlet erkender 
han, at han har haft for 
mange ”hellige” køer.

og måske hvert andet år have en ko med 

coli betændelse i yveret. Tidligere kunne 

han malke sig ud af problemerne. Det følte 

at det kunne han ikke længere. Johannes 

var blevet advaret om, at der sik-

kert ville være nogle køer som 

ikke passede til robotterne, men 

at problemerne skulle blive så 

store at det hele virkede uover-

skueligt, det havde han ikke 

regnet med. I dag, nu knap 2 år 

senere så er han tilfreds med sin 

beslutning, men han vurderer at 

25 køer har måtte lade livet før 

det blev godt. Set i bakspejlet 

erkender han, at han har haft for 

mange ”hellige” køer, med særlige hensyn 

ved malkningen. Nu er han blevet meget 

mere hård til at sortere i køerne og der 

gives ikke en så lang snor til den enkelt ko 

som tidligere. Det fungerer bare ikke, hvis 

der er en flok køer der skal tages særlige 

hensyn til. Coli betændelserne fortsatte 

imidlertid, men nu har han de seneste 4-5 

måneder vaccineret mod coli betændelse 

og nu går det meget bedre. 

Aktiv i avlsforeningen
Johannes har i mange år været en del af 

den lokale avlsforeningsbestyrelse Vestjy-

den. Han synes det er sjovt når de samles 

og det giver inspiration og input til daglig-

dagen. Han har efterhånden i mange år 

været en del af Dansk Holstein avlsforum. 

Noget som han sætter stor pris på, fordi 

han bliver ”bedre klædt på” og får en 

faglig ballast som han nødig vil undvære. 

Efter han har fået malkerobotterne er det 

blevet lettere at komme hjemmefra, eller 

f.eks. pløje færdigt i marken, fordi han ikke 

længere har en malketid der skal passes. 

Frustreret over krydsninger 
På et tidspunkt i samtalen kommer vi 

pludselig til at snakke om krydsninger, 

og det er virkelig noget som Johannes 

synes får alt for megen positiv omtale. Han 

har meget svært ved at se det positive i 

krydsninger, for som han siger ” det kan 

godt være at krydsningerne har lidt bedre 

frugtbarhed, men Holstein ligger bedre 

til end RDM når det gælder yverbetæn-

delse og på landsplan ligger krydsnings-

besætningerne 1.500 kg mælk lavere 

end Holstein”. Derfor synes han det er 

mærkeligt, at der ikke flere som er kritisk 

til krydsning. Han føler hver gang der tales 

om krydsning, så taler de den sortbro-

gede ko ned. Det forstår han ikke, at det 

virkelig skal være nødvendigt. Det skinner 

helt klart igennem, at han er synes den 

sortbrogede ko gør det godt. Passer man 

den sortbrogede ko bare nogenlunde, så 

giver hun gerne 12.000 kg mælk og med 

nogle gode procenter. 

I hele taget så er Johannes imponeret 

over hvad Holstein koen er i stand til at 

gøre. Han blev selv positiv overrasket da 

hans egne køer skulle malkes i malke-

robot. Ydelsen steg med +1.500 kg og 

køerne er i stand til at holde den høje 

ydelse langt hen i laktationen. Han syntes 

Han synes  det er mærkeligt, at der ikke 
flere som er kritisk til krydsning. 

faktisk det er helt vildt hvad en Holstein 

ko kan, selvom han ikke har nogle særlige 

optimale forhold i sin stald. Det er almin-

delige gummimadrasser med en masser 

af strøelse, men ellers ikke noget særligt. 

Faktisk er han ikke i tvivl om, at hvis han 

havde sand i båsene, så ville hans ydelse 

ligge endnu højere. Derfor synes han 

også, at i årsberetning fra ydelseskon-

trollen burde det indføres et handicap, 

ligesom i golfspillet, således de besætnin-

ger der ikke har sand bør få et plustillæg 

og flyttes højere op på listen. Det sidste 

er nok sagt med et lille glimt i øjet, men 

budskabet er klart: Johannes er stor fan af 

den sortbrogede ko. 

Avl 
Vi kan naturligvis ikke skrive denne artikel 

uden at tale lidt mere om avl. Johannes 

bruger hovedsageligt VikingGenetics 

tyre, men der skal også være plads til 

nogle andre og mere specielle tyre. Når 
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det gælder VikingGenetics tyrene, så an-

vendes der bredt og flere forskellige tyre. 

Når det kommer til de lidt mere ”specielle” 

tyre, så er han ikke bange for at bruge 

flere doser efter sammen tyr. For eksem-

pel her i foråret købte han 35 doser efter 

Semex tyren Maroon PP. Det er mange 

doser for Johannes når man blot har 135 

køer, men den har en profil som tiltaler 

ham. Fornyelig havde han lavet en opgø-

relse over sin kvier og fandt ud af at 35% 

af dyrene var pollede, og det er ikke fordi 

han har haft særlig stor fokus netop på 

den egenskab. Han har Jan Hinrinchsen fra 

Viking Danmark som avlsrådgiver og føler 

han får en god sparring. Han genomtester 

til tider enkelte udvalgte dyr. Johannes for-

Johannes bedre halvdel, Majbritt er en stor hjælp i 

dagligdagen. Dette billede er fra det lille kontor på 

første sal i stalden over malkerummet hvor der er mange 

spændende billeder og historie fra Midtgård Holsteins. For 

Johannes er det vigtigt vi mindes hvem der har været med 

til at bygge det op til hvor Holstein koen står i dag. 

Avl er langt mere interessant end at skulle 
lave diverse opgørelser til Arlagården eller 
lave klimatjek, bæredygtighedsanalyser 
og ESG.

talte mig tillige under mit besøg, at han sta-

dig havde lidt Goldchip i spanden, selvom 

han godt vidste det var sæd af ældre dato, 

men den tyr kan bare give nogle bagyvre 

som ingen anden tyr kan. 

Han finder det ærgerligt når gode be-

sætninger som Anderstrup Holstein ikke 

længere vælger at bruge energi på at lave 

tyre til kvægavlsforeningerne, for der er 

kommet mange gode tyre fra netop den 

besætning. Men sådan er udviklingen 

måske. Johannes erkender at avl er meget 

andet end at lave tyre til kvægavlsforenin-

gen, derfor er det vigtigt vi fortsat arbej-

der med at gøre nye interesseret i avl. For 

det giver så mange gode oplevelser. For 

avl er langt mere interessant end at skulle 

lave diverse opgørelser til Arlagården eller 

lave klimatjek, bæredygtighedsanalyser 

og ESG. 

FAKTA
Navn  
I/S Midtgård Holsteins 

Etableret
I 1964. Ny stald til 130 årskøer i 2003, 

ungdyrstald i 2009. Gik i 2003 i/s 

med far. Nu sammen med hans mor.   

I dag 

Aktuelt 128 køer. 156 ha 

(heraf 21 ha forpagtet).     

Antal ansatte
Ejer, hustru (næsten på fuldtid) og 

skolebørn der hjælper lidt i ny og næ. 

Produktion, sidste 12 mdr. 
13.165 kg med 4,22% fedt 3,47 % prot., 

2 x Lely malkerobot

Avlsstrategi
Hovedsageligt tyre fra VikingGenetics, 

men køber også sæd efter importtyre 

som har en særlig interesse. Kun 

kødkvæg i mindre omfang. 

Særlig vægt på
Gode procenter, yveregenskaber og 

ikke fortunge malkeorganer samt køer 

af almindelig størrelse. 

En Pabst Ideal ko der i 1987 og 15 år gammel 

opnåede som en af de første i Danmark den 

magiske grænse på 100.000 kg. Dengang 

hædrede avlsforeningen ikke med diplom, men 

hvad gør man så? Man får bare selv lavet et 

diplom til ære for nr. 191. 
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Udover et bedre produkt til salg, så er kryds-

ningskalvene også en bedre forretning for 

både slagtekalveproducenten og dermed 

også for mælkeproducenten. Ser man på 

benchmark fra DLBR Slagtekalve, så er den 

daglige nettotilvækst på en krydsningsty-

rekalv 100 gr. højere pr. dag. Det betyder at 

en krydsningstyrekalv kan sendes til slagt 

ca. 0,5 mdr. før en malkeracetyrekalv, hvilket 

betyder lavere foderomkostninger og flere 

kalve gennem systemet. 

Den største forskel ligger dog i formen på 

tyrekalvene, hvor krydsningskalvene lig-

ger 3,5 formpoint højere end malkerace-

krydsninger. Det giver en væsentlig højere 

notering pr. kg, men er samtidig også det 

TEKST SØREN SVENSTRUP, PRESSEKONSULENT DANISH CROWN

Der er gode afsætningsmuligheder i krydsningskalve. 

Derfor håber Danish Crown Beef, at flere mælkeproducenter 

vil levere krydsningskalve til deres aftagere af kalve.

Danish Crown Beef ser store 
muligheder i krydsningskalve

Krydsningstyrekalv 
kan sendes til slagt 
ca. 0,5 mdr. før en 
malkeracetyrekalv.

Antallet af krydsningskalve er stærkt stigende 

i Danmark. De udgjorde i 2022 over 1/3 af 

alle slagtede kalve. Og med de stadig stigende 

antal kødkvægsinsemineringer på malkekvæg, 

så må vi forvente at antallet vil fortsat stige.

A U G U S T  2 0 2 3  20
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der gør, at krydsningskalvene er eftertrag-

tede hos mange kokke landet over. 

- Krydsningskvierne ligger mere på niveau 

med malkeracetyre i tilvækst og slagteal-

der, men ca. 3 formpoint højere i klassi-

ficering. Krydsningskvierne kunne med 

fordele overvejes at beholde lidt længere 

og levere dem til Premium Kvie konceptet 

og dermed få tillæg på 3 kr. ekstra pr. kg, 

siger Torben Nørremark, chef for ejerser-

vice i Danish Crown Beef, og han tilføjer.

- Sunde og stærke kalve giver altid det 

bedste grundlag for en økonomisk pro-

duktion af slagtekalve. Sunde kalve med 

mindre sygdom og færre døde vil også 

være den bedste historie overfor vores 

kunder og dermed også forbrugeren. 

Derfor har Danish Crown Beef også fokus 

på hele kæden fra inseminering af koen 

til slagt af kalven. Et stærkt samarbejde 

hele vejen igennem vil give en mere sund 

produktion direkte målt på sundheden, men 

også økonomisk. Hvis man laver nogle gode 

stærke kalve og bruger en del kødkvæg i 

sin besætning, bør man også kunne få en 

god pris for sine kalve. Dette skal kalvenote-

ringen gennem DMS gerne afspejle.

Dansk Kalv
Konceptet Dansk Kalv med to hjerter har 

haft en flot udvikling. Konceptet er på 30 

Konceptet Dansk Kalv 
med to hjerter har 
haft en flot udvikling. 

år vokset fra omkring 30.000 dyr til nu 

over 100.000 kalve. Det understreger, at 

der allerede i dag er god efterspørgsel på 

kalvekonceptet hos Danish Crown Beef.

Under Dansk Kalv ligger også konceptet 

Dansk Gastro Kalv, som bygger på kød-

kvægskrydsninger. Dansk Gastro Kalv er 

også i fremgang og derfor er det glæ-

deligt at se den stigning der er i brugen 

af kødkvæg på 

malkekvæg. Ser 

vi på andelen af 

slagtede kryds-

ningskalve ud 

af det samlede 

antal kalve, så er 

andelen steget 

fra 20% i 2018 til 35% i 2022.

- Rigtigt mange af vores kunder vil have 

dansk oksekød med høj kvalitet. Det skal 

både være dansk, mørt og smagfuld. Her 

er Dansk Gastro Kalv et eksempel på et 

koncept af kødkvægskrydsninger, som 

passer til foodservice. Det er et segment, 

vi forventer os mere af i fremtiden, siger 

salgsdirektør i Danish Crown Beef, Hen-

ning Sønnichsen.

En del af fremgangen for Dansk Kalv 

konceptet bunder i de to hjerter i Dyre-

velfærdsmærket, men de to hjerter stiller 

også krav til mælkeproducenten.

- Vi er utroligt glade for, at mange gør en 

stor indsats for at levere kalve, der lever 

op til kravene. Der er fortsat efterspørg-

sel på kalve med 2 hjerter, så vi håber 

endnu flere mælkeproducenter vil tage 

muligheden op og begynde at levere til 

Dansk Kalv producenterne. De vigtigste 

krav at have fokus på, er at kalven skal gå 

sammen med moren i 12 timer, og kalvene 

skal opstaldes to og to, fra de er syv dage 

gamle. Opstaldningen to og to er nok det 

der kan give størst udfordring. Man skal 

dog ikke se det som et større problem end 

det er – der findes mange mulige løsnin-

ger, som ikke koster en bondegård, siger 

Torben Nørremark.

Andelen af slagtede krydsnings- 
kalve ud af det samlede antal kalve, 
er steget fra 20% i 2018 til 35% i 2022.
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Er du den nye danmarksmester? 

DM I SHOWMANSHIP 

Tid og sted: 

Torsdag den 5. oktober (aften) og
fredag d. 6. oktober, Kimberskuet, Aars

Praktiske forhold:
Konkurrencen starter torsdag aften, hvor du får tildelt en tilfældig kvie. I løbet af fredag, vil der blive afholdt klippe, 

mønstring og bedømmelses konkurrencer. Du sørger selv for udstyr, forplejning og overnatning.

Aldersgrupper:
Junior: 13-17 år, Senior: 18-25 år

Tilmeldingsfrist:
Fredag d. 1. september på mail: info@danskholstein.dk

21
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TEKST  TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN. 

Vi har tidligere haft interview med sædimportfirmaerne 

BREEDnCARE, Semex og WWS.DK som alle er medlem af 

Avlsforeningen Dansk Holstein. Nu er turen kommet til Key Genetics. 

Interview med 
Key Genetics 

Hvem er Key Genetics?
I spidsen for KeyGenetics finder vi Morten 

Kristiansen, 41 år. Firmaet blev etableret 

tilbage i 2014, men i nogle år forinden hav-

de Morten været ansat som sælger ved 

et andet dansk sædimportfirma. Morten 

mindes han altid har været interesseret i 

kvægavl og betragter sig selv lidt som en 

avlsnørd. Hans farfar var en af de første til 

at importere avlsmateriale til Danmark og 

det har nok været med til at præge ham. I 

dag driver hans storebror, Klaus Kristian-

sen, den fædrene gård, bedre kendt under 

navnet Solbakken. Fra tid til anden har der 

været deltidsansatte sælgere, men i dag 

er det drevet som et enkelt mandsfirma 

med Morten i spidsen. For som Morten si-

ger ”jeg må erkende jeg egner mig bedst 

til at være selvstændig, da jeg nok ikke 

er særlig god til at motivere andre” og fort-

sætter ”Jeg inspireres af at sælge sæd til 

landmænd der har interesse for avl, så jeg 

kan dele min passion for avl med dem”.

Hvad tilbyder Key Genetics? 
”Jeg har 100% fokus på salg af tyresæd. 

Sådan har det været lige fra starten og 

sådan er det også i dag” og Morten fort-

sætter ”Jeg har ikke et specifikt mål om 

at sælge et vis antal doser. Jeg er meget 

fokuseret på at sælge sæd efter tyre som 

jeg kan stå inde for”. Morten indrømmer 

det måske er lidt en idealistisk tanke, men 

han føler, at hvis han skal kunne komme 

til sine kunder år efter år, så skal det være 

nogle tyre som han kan stå inde for. 

Key Genetics repræsenterer 3 amerikan-

ske firmaer. Jet Stream Genetics var det 

første firma i porteføljen. Ret hurtigt efter 

fulgte Taurus Service, som kort efter blev 

overtaget af STGenetics. Det sidste firma 

i Key Genetics er det relativ nye canadisk 

selskab ved navn Blondin Sires. De tre fir-

maer komplementer hinanden fint. STGe-

netics er et verdensomspændende firma 

med flere hundrede tyre i sin portefølje. 

STGenetics har skabt en stor formue gen-

nem sit patent på kønssortering af sæd 

og har siden investeret nogle af de mange 

penge i kvægavl, så de i dag udbyder flere 

hundrede tyre. JetStream igangsætter 

måske 15-20 tyre årligt hvor Blondin Sires 

igangsætter lidt flere tyre. 

Det er således en meget stor portefølje 

af tyre som Morten skal udvælge fra, men 

han udvælger de tyre fra de tre firmaer 

der opfylder hans egne kriterier: 1) nemlig 

at der gerne skal være en kendt ko familie 

bag, 2) PTAT (type) gerne over +2,0 3) 

yverkarakterer ligeledes over +2,0 og 4) 

hvis muligt, positiv for døtrefrugtbarhed. 

Derudover håndplukker Morten enkelte 

tyre ud til de kunder som ønsker nogle 

mere showprægede køer, så i bund og 

grund kan Key Genetics tilgodese alles 

behov og ønsker. Endelig udbyder Key 

Genetics også lidt amerikansk Jer-

sey-sæd, hvilket nok i dag udgør cirka 10% 

af det samlede salg. I dag sælges der fort-

sat en del sæd efter døtreafprøvede tyre, 

men Morten fornemmer at udviklingen går 

i retningen af mere genomiske tyre. I dag 

udgør de genomiske tyre ca. 75% af det 

samlede salg, men forholdet mellem døt-

reafprøvede og genomiske tyre svinger 

afhængig af hvilke tyre der er til rådighed. 

Jeg inspireres af 
at sælge sæd til 
landmænd der har 
interesse for avl, så jeg 
kan dele min passion 
for avl med dem.

Morten Kristiansen har siden 2014 været 

selvstændig med sit eget firma, Key Genetics. 
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De genomiske 
tyre ca. 75% af det 
samlede salg, men 
forholdet mellem 
døtreafprøvede 
og genomiske tyre 
svinger afhængig af 
hvilke tyre der er til 
rådighed.

Desværre er ikke alle tyre til fuld rådighed. 

Det gælder navnlig tyrene fra STGenetics. 

Det kan være frustrerende udtaler Morten, 

så kun i ganske få særlige tilfælde tager 

han sæd hjem efter tyre med restriktio-

ner. Men som han siger ”sådan er gamet 

desværre blevet og det er ødelæggende 

for avlsinteressen”. Interessen for pollede 

tyre er ret stabil, dog med en stigende 

frekvens. Endelig tilbyder KeyGenetics 

sæd efter Blåkvæg og Angus fra Cogent’s 

avlsprogram i England, så Key Genetics 

kan tilbyde hele paletten. 

Hvorfor er det interessant 
at anvende avlsmateriale fra 
Key Genetics? 
Dertil svarer Morten ”Da hver enkelt tyr 

er nøje udvalgt og det er tyre som jeg 

kun selv ville bruge, så vil jeg mene at jeg 

er garant for en vis kvalitet”. Endelig kan 

jeg tilbyde kønssorteret sæd af højeste 

kvalitet. STGenetics var det første selskab 

der kunne tilbyde kønssorteret sæd. I 

starten udgjorde det 30% af det samlede 

salg, men i dag udgør det nok nærmere 

60%. Vi tilbyder kønssorteret sæd med 

4.0 mio. sædceller, hvilket er i den høje 

ende sammenlignet med andre. Brugen af 

kønssorteret sæd hos mine kunder viser 

gode resultater. Noget som internationale 

undersøgelser også bekræfter. 

Hvilke tyre vil Key Genetics 
anbefale netop nu og hvorfor? 
Morten fremhæver tre tyre som han finder 

meget spændende.  Første tyr er Kings 

Ransom Dynasty fra Blondin Sires. Proty-

pen på hvad han mener er en helstøbt tyr. 

Det er en Parfect søn på en meget loven-

de Legacy ko.  Har over 3000 i TPI, PTAT 

over +3,0, positiv for døtrefrugtbarhed og 

over +100 pounds i fedt. Ifølge Morten en 

meget spændende tyr. Derefter nævner 

han Redlea Rc fra STGenetics. En af mar-

kedets højeste tyre som også er bærer af 

det rødbrogede gen. Har +3065 i TPI og et 

NetMerit på +1056. Ligger på den rigtige 

side af gennemsnittet for døtrefrugtbar-

hed og har samlet 170 pounds fedt + pro-

tein. Er efter en af de mest hotte tyre net-

op nu, nemlig Cenosource Captain.  Sidste 

tyr han nævner i denne omgang er AOT 

Heatwave P Red. En rødbroget pollet tyre 

fra Blondin Sire. En lidt anden afstamning 

efter en tyr ved navn Vogue Redeye P x 

Westcoast Swingman. Høj type karakterer 

på +2,72, positiv for drægtighed (+0,9) og 

så er aktuelt nr. 1. for rødbrogede pollede 

Holstein tyre i USA. 

Hvordan tænker 
Key Genetics Holstein koen 
skal se ud i fremtiden? 
Holstein koen skal være en middelstor ko. 

Det er svært at sætte direkte størrelse på, 

da koen skal være tilpasset den enkelte 

landmands ønsker og krav, samt stalden 

hos den enkelt landmand. Og så skal vi al-

drig gå på kompromis med malkeorganer-

ne. Det er absolut den vigtigste egenskab. 

Ligeledes skal døtrefrugtbarhed have en 

høj vægtning, ligesom vi heller ikke må 

have for rette lemmer. 

Alle tyre der tilbydes af Key Genetics er nøje udvalgte af Morten Kristiansen. 

En af favoritterne netop nu er Kings Ransom Dynasty, som han betegner som et eksempel på noget 

nær en komplet tyr. En Parfect søn tillagt på en lovende Legacy ko (se billede).

Hjemme hos Morten går der nogle enkelte dyr som er hans egne 

og som han betegner som sin lille hobby. 
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Singlestep metoden bruger al information 

fra genotypede og ikke-genotypede dyr 

på en og samme tid. Det betyder, at alle 

dyr, både genotypede og ikke-genotype-

de dyr, får avlsværdital ved samme bereg-

ning. Selve beregningen af sikkerheden 

finder sted i kørsler adskilt fra estimering 

af avlsværditallene. I februar-kørslen 2023 

blev der efterfølgende implementeret en 

metode til beregning af sikkerheden på 

avlsværditallene ved brug af singlestep 

metoden. Den nye metode erstatter den 

hidtil anvendte metode med eksteriør-

genskaberne, hvor der blev anvendt en 

to-trins beregningsmetode. 

Hvorfor singlestep? 
Styrken ved Singelstep metoden, er 

at skulle være bedre i stand til at tage 

højde for at der beregnes avlsværdital på 

selekteret materiale. Det er blevet særlig 

relevant efter introduktionen af genomi-

ske selektion, som betyder at i højere grad 

er det kun en del af dyrene der går videre 

i avlsarbejdet til næste generation. Sing-

lestep metoden kræver meget computer 

kapacitet, da alle beregninger sker i en 

og samme proces, hvor den traditionelle 

metode beregner over flere omgange. 

TEKST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN

Singlestep som beregningsmetode for eksteriøregenskaberne 

blev introduceret i november 2022. 

påvirker sikkerheden på 
vores avlsværdital

Singlestep har 
ligeledes den 
betydning, at den 
genetiske trend over 
tid skulle blive bedre 
beregnet. 

Kilde: NAV-nyhedsbrev, februar 2023.

HOLSTEIN RDMRDM JERSEY

Ny metode Gl. metode Ny metode Gl. metode Ny metode Gl. metode

Kropskapacitet 0,59 0,76 0,49 0,67 0,49 0,67

Lemmer 0,59 0,72 0,49 0,65 0,48 0,65

Malkeorganer 0,62 0,76 0,58 0,69 0,47 0,68

Singlestep har ligeledes den betydning, at 

den genetiske trend over tid skulle blive 

bedre beregnet. 

Konsekvens
I tabel 1 fremgår det, at de nye estimater 

for sikkerhed for kropskapacitet, lemmer 

og malkeorganer for alle tre racer 10-15% 

enheder lavere end med den gamle 

metode, men stadig på et højt niveau. Vær 

opmærksom på, at dette ikke har nogen 

indflydelse på de estimerede avlsværdier. 

Avlsværditallene er blot nu estimeret til et 

mere realistisk niveau.

Ydelse egenskaberne 
For ydelsesegenskaberne er det tanken, 

at singlestep introduceres indenfor de 

næste 6-9 måneder.

NY B E R EG N I N G S M ETO D E 
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Før var det noget som udelukkende 

skete for nordirske og europæiske tyre. 

Konsekvensen blev, at der begyndte en 

udvikling i Holstein-populationen som 

mange mælkeproducenter nok den dag 

i dag ikke rigtig er opmærksomme på, 

nemlig at trods en konstant stigende mæl-

keydelse, så er det muligt på samme tid at 

forbedre fertiliteten på køerne. Faktisk er 

det faktum, at sådan har en udviklingen 

været sidste 2 årtier. Og denne udvikling 

skyldes flere årsager. Den vigtigste årsag 

er, at de bedste besætninger for ydelse og 

god frugtbarhed normalt også er de bed-

ste besætninger med hensyn til genetik, 

management og fodring. Så hvis du vil for-

bedre din frugtbarheden i din besætning, 

så skal du gøre et professionelt arbejde 

inden alle tre områder.

År 2000 et skelsættende år
År 2000 markerede blev således et slags 

vendepunkt. For første gang i USA blev 

der født Holstein dyr hvor egenskaben for 

døtrefrugtbarhed (målt som DPR, Daughter 

Pregnancy Rate), var bedre end niveauet 

det foregående fødselsår. Og det var en 

skelsættende nyhed! Siden 60'erne havde 

mange mælkeproducenter blot kunne stå 

og betragte hvordan frugtbarheden blev 

dårligere i takt med mælkeydelsen steg. I 

Derfor har genetikken fået 
en større indflydelse på 
egenskaber som ydelse 

og frugtbarhed 

Det er ikke mere end 20 år siden det blev almindeligt 

i Nordamerika og andre betydende Holstein populationer, at der 

blev publiceret avlsværdital for frugtbarhed. 

FIGUR 1. 

Udviklingen i mælkeydelsen og døtre frugtbarhed i Holstein 

fra 1960 til 2020. Kilde: CDCB, 2023.  
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mere end fire årtier var det noget som alle 

mælkeproducenter stiltiende havde accep-

teret. I samme tidsrum var den gennemsnit-

lige mælkeproduktion blandt registrerede 

amerikanske Holsteins på 12.722 kg, hvilket 

var dobbelt så meget som i år 1960. Alle 

kendte til den negative sammenhæng 

mellem høj mælkeydelse og døtrefrugtbar-

hed, nemlig at højere ydelse betød dårligere 

frugtbarhed. 

Men siden årtusindskiftet og offentliggø-

relsen af de første avlsværdital for døtre-

frugtbarhed har de amerikanske Holstein 

landmænd været i stand til at forbedre 

fertiliteten i takt med at ydelsen er steget. 

Udvikling er blevet så god, at den gen-

nemsnitlige DPR nærmer sig 35%-mærket, 

et niveau, der sidst blev målt i 70'erne. Se 

figur 1. En lignende udvikling er også blevet 

fundet ved en anden fertilitetsegenskab, 

nemlig inseminationsindekset. Det gennem-

snitlige antal inseminationer for at sikre en 

drægtig ko er de sidste 10 år faldet fra 2,5 til 

2,0 i den amerikanske holsteinpopulation. 

Altså inden for et årti har Holstein-koen brug 

for en ½ insemination mindre for at blive 

drægtig igen. Ingen anden race i USA har i 

samme periode været i stand til at forbedre 

sig tilsvarende. Så det er tid til at tage et nyt 

kig på antagonismen mellem ydeevne og 

fertilitet. Og på indflydelsen fra genetik.

International trend
Trenden inden for den amerikanske po-

pulation, kan også ses hos andre førende 

Holstein populationer. Næsten overalt, 

hvor avl og pasning af køer sker på et 

højt niveau i dag, er døtre frugtbarhed 

forbedret betydeligt de sidste 10 til 15 år. 

Nu er det ikke mindst mange andre fak-

torer der påvirker fertiliteten. Navnlig der 

vi ser målrettede tiltag indenfor manage-

ment og fodring. Derfor kan de seneste 

års fænotypiske forbedringer, for ydelse 

og frugtbarhed, tilskrives et stadig mere 

professionelt management og en målrettet 

fodring. Drægtighedsprocenten (DPR), der 

et tal der tager højde for perioden mellem 

kælvning og når koen lykkedes at blive 

med kalv, er også et resultat af hvornår 

landmanden laver den første insemine-

ring. Det er ubestridt det vigtigste tal til at 

Antallet af 
inseminationer 
pr. drægtighed er 
faldet fra 2,5 til 2,0.

vurdere fertilitetsstatus for en besætning 

eller en population. Og det er også det 

nøgletal der påvirkes af mange andre 

faktorer. 

Management
Grundlæggende er der to faser i en kos 

liv, der påvirker frugtbarhed og ydelsen 

og som har en stor indflydelse på det 

økonomiske resultat. Nemlig den sidste 

del af goldperioden og tiden lige efter, 

samt kalvens første levetid frem til den 

bliver 4-5 måneder gammel. Intet andet 

tidspunkt har så stor indflydelse på koen 

og dens chancer for at blive en succes. 

En vigtig måleparameter er BCS (score for 

huldkarakter), som i mange internationale 

undersøgelser defineres som grundlag for 

afbalanceret fodring og bør være maksi-

malt 3,25 (på en skala fra 1-5) på kælv-

ningstidspunktet. Men selvfølgelig skal 

andre forhold såsom tilførsel af nærings-

stoffer, tilstrækkelig forsyning af vand, 

energi, mineraler m.m. for at undgå stress 

og sikre køernes trivsel.

Det samme gælder for opdrætsperioden. 

Næppe har det været noget andet område 

indenfor forskningen på kvægområdet, 

hvor det de sidste to årtier har været så 

meget fokus, som det er tilfældet med 

fodring og generel pasning af kalve, 
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ungkvæg og køer. De fleste fremskridt der 

er gjort indenfor for ydelse og fertilitet, 

skyldes netop dette fokus. Men hvad der 

imidlertid kun får en lille opmærksomhed, 

er det faktum, at efterhånden som manga-

ment niveauet stiger, så bliver betydning-

en af overtruffen genetik mere og mere 

synlig. Jo højere præstationsniveauet i 

besætningen, desto tydeligere kan geneti-

ske forskelle mellem de enkelte dyr identi-

ficeres. Dette er bevist ved videnskabelige 

undersøgelser under både intensive og 

mere ekstensive forhold. 

Betydningen af god genetik 
De synlige fremskridt der er opnået inden-

for døtrefrugtbarhed i løbet af de sidste to 

årtier, trods et stadigt stigende ydelses-

niveau, kan forklares af de mange tiltag 

der er lavet på det managementmæssige 

område. Tiltag, som nu er standard i den 

moderne mælkeproduktion: moderne 

staldkonstruktioner, sofistikerede foder-

rationer, forbedret kalveopdræt, behovs-

baseret goldfodring, men også tekniske 

hjælpemidler til brunstobservation. Det 

faktum, at de positive avlsfremskridt som 

branchen har opnået ved introduktionen 

af forskellige indeks for fertilitet, og deres 

store vægtning i totalindekset, skal også 

ses i lyset af, at arvbarheden for en bedre 

fertilitet er lav. 

Der er en anden grund til, at vigtigheden 

af genetik undervurderes. Faktisk øges 

graden af den fænotypiske variation, og 

som kan forklares ved genetik, betrag-

teligt for hver gang der er en stigning 

i ydelsen. Den viste graf (figur 2) viser 

hvordan management og genetik og de-

res indbyrdes indflydelse på den samlede 

præstation i den amerikanske Holstein 

population. I godt 20 år har andelen af 

forbedret genetik og dens indflydelse på 

det samlede resultat været støt stigende. 

Videnskabelige undersøgelser, baseret 

på amerikanske Holstein-populationer 

(Norman et al.; 2020) beregnede, at den 

samlede fremgang i produktionsresulta-

terne som kunne relateres til genetikken, 

lå i størrelsesorden 41% til 79%, afhængig 

af hvilken 10- årig tidsperiode der var fo-

kus på. Også i europæiske lande antages 

det, at mere end to tredjedele af den ob-

serverede årlige stigning i ydelse nu kan 

forklares med en forbedret genetik. Andre 

egenskaber, især fertilitetsegenskaberne, 

drager også fordel af den positive gene-

tiske udvikling der ses indenfor racen. 

Hvis du i dag har et godt management og 

ønsker at forbedre ydelsen samt fertilite-

ten yderligere, så skal du have fokus på 

genetikken. 

Aldrig før har betydningen af genetik af 

høj kvalitet været så stor som den er i dag.

Artiklen er oversat med tilladelse fra 

det internationale tidsskrift Holstein 

International. Artiklen er fra februar 

2023 og forfatter er Stephan Schneider.

Den samlede fremgang i produktionsresultaterne som kunne 
relateres til genetikken, lå i størrelsesorden 41% til 79%. 

Jo højere 
ydelsesniveau, 
jo lettere er det 
at observere de 
genetiske forskelle 
mellem dyr. 

FIGUR 2. 

Graden af indflydelse fra genetik og management 

på den samlede stigning i mælkeydelsen. Kilde CDCB, 2023. 
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Årets studietur 
 Azorerne 2023

Midt i Atlanterhavet ligger Azorerne, 1.400 km fra Portugal. En øgruppe bestående af 9 vulkanøer, 
rig på en flot og frodig natur, smukke landskaber. Øerne er kendt for sine mange frodige bjerge 
og mange blomstrende hortensiaer. Men tag ikke fejl. Der er faktisk mange køer, mere end 
100.000 køer på de 9 øerne som der tilsammen udgør blot en 1/3 af Sjælland. 

Har du lyst at komme afsted og lære om kvægbrug under lidt andre former, så er muligheden 
her nu. Deltagerantallet er begrænset til 30 deltagere.  

Søndag d. 22. oktober til fredag d. 27. oktober.  

LØRDAG  
Afgang fra København for så bliver vores 
samlede rejsetid det kortere. Afgang kl. 12.50 
med mellemlanding i Lissabon og endelig 
fremme kl. 18.25 på hovedøen, Ponta Delgarda.

TORSDAG  
Tidlig retur kl. 10.45 og med ankomst til 
København kl. 23.05.
Hvis ønske om tilslutning fra Jylland, så 
undersøger vi det.  

PROGRAM
Detaljerne er stadig ikke på plads, men vi 
forventer at besøge 3-4 landbrug under 
vores ophold samt nogle relaterede land-
brugsvirksomheder og vi skal naturligvis også 
blive klogere på portugisisk kvægavl. Men 
mon ikke vi også får tid til at besøge og se 
nogle af de kulturelle oplevelser som øerne 
kan byde på. Azorerne har mange ting at byde 
på, så vi er helt sikker på vi nok skal få sat et 
spændende program sammen. 

Vejledende pris: Ca. 12.500 DKK pr. person ved bestilling inden 12. april 2023.  Depositum 6.000 DKK. 
Inkl. flybillet, overnatning i dobbeltværelse, morgenmad, transport og entre. Tillæg ved enkeltværelse. 
Turen guide er Avlsforeningens sekretær, Torben Lund.  
Tilmelding til; info@danskholstein.dk eller tlf. 8740 5249  

Vejledende pris: Ca. 12.500 DKK pr. person ved bestilling inden 1. september 2023.  Depositum 6.000 DKK. 
Inkl. flybillet, overnatning i dobbeltværelse, morgenmad, transport og entre. Tillæg ved enkeltværelse. 

Tur guide er Avlsforeningens sekretær, Torben Lund. Tilmelding til; info@danskholstein.dk eller tlf. 8740 5249.  
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Sidste EHRC-konference var tilbage i 2017 da Ungarn var vært, 

så for nogle af deltagerne var gensynsglæde, mens det for andre 

var første gang da de deltog i den 32. udgave af den EHRC- konferencen 

der løb af stablen i slutningen af april i Dublin, Irland. 

EHRC-konference i 

Irland   

I alt var der lidt mere end 100 delegerede 

fra 20 forskellige lande som var tilmeldt 

konferencen. Dertil kom der en større 

irske gruppe fra værtslandet selv. Delta-

gerne var en god blanding af landmænd, 

funktionærer og enkelte forskere. Under 

konferencens fire dage var der en række 

faglige indlæg, den formelle generalfor-

samling og to gårdsbesøg samt et par 

kulturelle indlæg. Og afsluttende med et 

mindre dyrskue. 

Selve den faglige konference forløb over 

en dag med fire hovedemner, nemlig: 

1.  Holstein kan levere genetik det passer  

 til alle typer af produktion systemer.

2. Nye trends og egenskaber. 

3. Sensorer og digitalisering på gården. 

4. Fremtidens ko.  

Med fire foredragsholdere til hvert emne, 

så blev det til tider lidt tungt og en lang 

dag. Ikke alle emner var lige aktuelle, og 

i løbet af en sådan dag, stod det klart for 

mange af de danske deltagere, at vi er 

generelt godt kørende i Danmark/Norden.

Eksempelvis i nogle europæiske lande er 

de først netop nu begyndt med at registre-

re klovlidelser, eller gøre brug af eksteri-

I alt var der lidt mere end 100 delegerede 
fra 20 forskellige lande som var tilmeldt 
konferencen. 

Tom Kelly fra Monamore Farm fortalte 

med stor entusiasme om sin besætning og 

irske produktionsforhold.

Lars Nielsen (til højre) fra VikingGenetics 

var en af foredragsholderne på dette års 

EHRC-konference. Han fortalte om de 

mange positive erfaringer fra VikingGene-

tics avlsprogram for Beef on Dairy. 

ørdata fra malkerobotter. Noget som vi i 

Danmark og Norden har arbejdet med i en 

årrække.  Trods ikke alle emner var lige 

aktuelle, så gav det en god indsigt i hvad 

der rører sig i andre lande.



Irland
Irland er 1,5 gang af Danmarks størrelse, 

ca. 5.0 mio. indbyggere og et mildt klima 

med masser af græs så er det måske 

ikke så mærkeligt, at vi finder næsten 3 

gange så mange malkekøer i Irland som i 

Danmark. Det var vores opfattelse der er 

en stor forskning indenfor kvæg-området. 

Konferencen efterlod os alle med det ind-

tryk, at landbruget og ikke mindst køerne 

har en ikke ubetydelig plads i det irske 

samfund. Hvor mange steder i Europa ville 

landets landbrugsminister komme og hol-

de åbningstalen til selve konferencen? 

Baggrund
I starten af 1960’erne stod det klart for 

flere af det betydende Holstein organisa-

tioner i Europa, at det gav god mening at 

På Monamore så vi flere tiltalende køer ud af flere spændende internationale velkendte kofamiler.  

harmonisere stambogsreglerne i takt med 

at udveksling af avlsdyr, og ikke mindst ty-

resæd, steg i den periode. Således beslut-

tede 9 lande, herunder Danmark, at i 1966 

at etablere EHRC (The European Holstein 

and Red Holstein Confederation). Siden er 

flere lande kommet til og i dag er 29 lande 

repræsenteret i EHRC. EHRC overordnede 

vision er at forbedre, udvikle og markeds-

føre Holstein gennem samarbejde mellem 

de officielle godkendte europæiske stam-

bøger. Få år forinden, i 1964, var WHFF 

(World Holstein Friesian Federation) blevet 

etableret.  Dansk Holstein har lige siden 

1966 været medlem af EHRC og her har 

Dansk Holsteins chefkonsulent, Torben 

Lund en plads i EHRC-Komitéen.

Trods alle emner ikke 
var lige aktuelle, 
gav det en god indsigt 
i hvad der rører sig i 
andre lande.

Deltagelse på konferencer som EHRC giver mulighed for netværk på tværs 

af landgrænser og pleje gamle kontakter. Her Dansk Holsteins formand 

Johnny Nielsen (nr. 2 fra venstre) i dialog med tidligere dommer fra 2016 

på Landsskuet, Paul Hannan og hans kone. 

Den sidste dag blev der afviklet et mindre dyrskue. 

Her vandt, en for flere danskere velkendt udstiller

Gary Jones, med en ung ko efter Crushtime. 

De danske folkevalgte deltagere, 

fra venstre Johnny Nielsen, Flemming Petersen, 

Thomas Andreasen, Vagn Kristensen samt 

foreningens sekretær, Torben Lund (siddende). 
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EHRC (The European Holstein and Red Holstein Confederation) 

arrangerer med jævne mellemrum en europæisk dommerskole for 

de medlemslande der har ingen eller kun meget lille tradition 

for uddannelse af dyrskuedommere. 

EHRC europæiske  

dommerskole     

Den fjerde i rækken blev denne gang 

afholdt i Hódmezővásárhely, Ungarn i 

maj 2023.  Skolen blev organiseret af 

den ungarske Holstein forening og med 

28 deltagere fra Ungarn, Letland, Polen, 

Slovakiet, Tjekkiet, Slovenien, Kroatien 

og Rumænien. Danmark har aktuelt 2 in-

Deltagerne blev over de 
3 dage undervist i en 
praktisk og en teoretisk del.

Det obligatoriske billede af alle deltagerne. Den praktiske del blev afviklet under perfekte forhold 

og på samme lokalitet hvor det ungarske nationalskue afvikles. 
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ternationale godkendte dommere, nemlig 

Søren Christensen og Niels Erik Haahr. 

Førstnævnte var, sammen Mark Nutsford 

fra UK og Tamás Sebők fra Ungarn, de 

kyndige instruktører under det 3 dage 

lange kursus. 

En praktisk og teoretisk del 
Dommerskolen var opdelt i en teoretisk og 

praktisk del. Under den teoretiske del blev 

der arbejdet med emner som: arbejdet 

i ringen som dommer, guideline til den 

perfekte kommentering og bedømmelse 

Vores egen Søren Christensen i aktion ved den europæiske dommerskole i Ungarn. 

Alle blev instrueret i, 
at vi ønsker at se funktionelle, 
økonomiske og harmoniske køer 
i ringen.

af dyrene i ringen. For sidstnævnte emne 

blev deltagerne nøje instrueret i hvad vi 

ønsker at se i show ringen, nemlig den 

funktionelle, økonomiske og harmoniske 

ko. Under den praktiske session fik delta-

gerne mulighed at arbejde i små grupper 

og stille spørgsmål til de tre instruktører. I 

alt 31 køer og kvier blev bedømt, inddelt i 

7 forskellige klasser. Vurderet på de man-

ge positive tilbagemeldinger fra deltager-

ne, så var det et meget vellykket arrange-

ment. Næste dommerskole vil formentlig 

løbe af stablen i Slovenien i 2025. 
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Mark Nutsford (til højre) forklarer og fortæller.



Thomas Hansen
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Dirk Streefkerk
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Arno van Herpen
+45 29 80 92 89

3STAR OH RANGER-RED 

RUBELS RED X SALVATORE RF X RUBICON

Ranger-Red er en fænomen semex tyr, og han har en række fantastiske sønner, 
Spørg din avlskonsulent om hvilke der er til rådighed.

Ranger-Red er den bedste søn fra Lakeside Ups Red Range VG-86.
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FRANKRIG 
– 100 års jubilæums show 

I den forbindelse arrangeres der en udstil-

ling ved Puy du Fou, ca. 1 times kørsel syd 

for Nantes. Udstillingen løber at stablen 

torsdag d. 23 – 24. november og vil afvik-

les i det flotte Gran Carrousel teater med 

plads til 2.500 tilskuere.  Franskmændene 

ligger op til det skal blive en festlig dag. 

Avlsforeningen Dansk Holstein vil, hvis der 

er en tilstrækkelig stor interesse, arrangere 

en studietur i forbindelse med udstillingen 

som forventer at få op til 300 udstillede dyr. 

Det vil naturligvis blive en studietur med 

fokus på den franske udstilling, men vi vil 

forsøge også at arrangere et gårdsbesøg 

eller lign. i forbindelse med udstillingen 

hvis det er muligt. Der vil også i forbindelse 

med udstillingen være en maskinudstilling 

på 3.400 m2. Som du godt kan fornemme, 

så er programmet på nuværende tidspunkt 

på ingen måde fastlagt.  

Vi forestiller os at vi flyver fra Billund 

onsdag d. 22. november og hjem igen 

lørdag d. 25. november, altså en tur med 3 

overnatninger i det franske. På nuværen-

de tidspunkt er der ikke bestilt noget hotel 

eller flyrejser, men et godt bud på budget 

vil være omkring 6.000 kr. for fly og hotel. 

Skulle du være interesseret, så anmeld din interesse til info@danskholstein.dk 
eller tlf. 8740 5249 senest mandag d. 18. september.  

Den Franske Holstein forening kan 
i år fejre sit 100-års jubilæum
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Velkommen til det 45. i rækken af årsmøder 
i regi af Avlsforeningen Dansk Holstein. I år 
er det Viborg-Skive Avlsforening som står 
for afviklingen. Et område med mange stol-
te traditioner indenfor kvægavl. I år har du 
mulighed for at besøge nogle af de mange 
gode besætninger i området.  

Der er lagt op til en dag med fokus på 
Holstein koen. Vi skal fejre racens mange 
fremskridt, høre formandens beretning 
suppleret med chefkonsulents faglige be-
retning. Om eftermiddagen skal vi besøge 
3 spændende gårde ved Viborg området. 
Noget som alle som regel ser frem til. I kan 
allerede begynder at glæde jer. Det skal 
nok blive godt. Udover at skulle træffes 
med en masser af gode kollager og gamle 

ÅRSMØDE 2023 
BioCirc Arena, Tingvej 5B, Viborg  

Fredag d. 29. september 

bekendte, så skal I se en masser gode køer. 
Mon ikke du kan få lidt inspiration og tips 
med hjem. I lighed med tidligere år, vil der 
være en række firmaer som møder op med 
deres produkter. Næppe noget andet sted 
vil du opleve, samlet på et sted, et så stort 
udbud af firmaer, lige fra genetik, malkeud-
styr, fodring, inventar og meget mere.  

Men hvad er et årsmøde uden et spænden-
de ledsagerprogram. I år for vi besøg af den 
kreative og glade Søren Vester kendt fra 
programmet ”I Hus til halsen” og havepro-
grammet ”Søren Vesters Have”. Søren er 
uddannet designer og har lovet at han nok 
skal give alle deltagerne en oplevelse de 
sent vil glemme. 

Dagen afsluttes med vores populære af-
tenfest. I år har vi inviteret et nyt band til at 
spille, nemlig Bogarts fra Hobro. Nogen af jer 
kender dem allerede og ved de er i stand til 
at lave en fest. Vi skal selvfølgelig også fejre 
nogle af racens største hædringer såsom 
Årets Holstein’er og årets unge Holstein’er.

Af hensyn til den overordnede planlæg-
ning, så er der en ”early-bird” pris 
for dem der tilmelder sig senest fredag 
den 1. september. Selve deltagelse til 
årsmødet, ledsager arrangement og be-
sætningsbesøgene er gratis, men kræver 
elektronisk tilmelding via NemTilmeld. 

Læs mere og tilmeld dig via 
danskholstein.dk  
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Velkommen 
til Årsmøde hos
Avlsforeningen 
Dansk Holstein 
Kl. 9.00  Morgenkaffe

Kl. 9.30 Velkomst

Kl. 10.00 Årsmøde - dagsorden: 
 1. Valg af dirigent 
 2. Beretning ved formand Johnny Nielsen 
 og chefkonsulent Torben Lund 
 3. Eventuelt 

Kl. 12.30 3 besætningsbesøg 
 Danish Crown er vært ved frokosten. 
 Den serveres fra en burgervogn på hver 
 af de tre besøgsgårde.

Kl. 18.30 Aftenfest på 
 BioCirc Arena, Viborg 
 Middag, hædring og dans står 
 på programmet.

I år vil der være overnatning lige ved 
siden af aftenfesten, på Hotel Peak 12.

ÅRSMØDE 2023 

HOVEDSPONSORER

Besætningsbesøg 
Bathau Holstein

Du kan læse mere i detaljer om selve programmet 

og tilmelding på Dansk Holstein hjemmeside: 

 www.danskholstein.dk 

EARLY
BIRD PRIS 

ved bestilling før 
1. sept. 2023

Besætningsbesøg 
Johan Høyer

Besætningsbesøg 
Hans Olav Frederiksen

BioCirc Arena
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Siden den spæde start tilbage i 1988 og frem til nu, har tiden ikke 

stået stille på Batum Hedevej 8. Efter adskillige tilbygninger huser 

Bathau Holstein i dag 380 Holstein køer. Jørgen og Mette med familie 

glæder sig til at vise gård og besætning frem til Årsmødet 2023. 

De første år
Det hele startede med 14 røde køer og 25 

hektar.  De første år var en tid med mange 

bolde i luften. Ved siden af den lille besæt-

ning blev der arbejdet flittigt på den lokale 

maskinstation og til tider som medhjælper 

på naboejendommen. De røde køer blev 

langsomt skiftet ud med Holstein fra den lo-

kale auktion i Viborg. I 1993 blev den gamle 

bindestald afløst af en dybstrøelse stald til 

36 køer og sidenhen blev der med jævne 

mellemrum bygget og rumsteret. Ind mel-

lem blev der tid til børn og de tre sønner 

Rasmus, Jacob og Frederik skulle sidenhen 

blive en stor del af Bathau Holstein. 

Passion for dyrskuer 
Avlsinteressen hos Jørgen Haugaard har 

altid været til stede, men da han i 1996 fik 

udtaget en T Agat datter til en afkomsgrup-

pe, og samme år fik den første ærespræ-

mie for en Belt ko, 66280-0115 på dyrskuet 

i Viborg, gav det blod på tanden. I takt med 

at børnene blev større, var snart hele famili-

en med på de mange dyrskuer. Landsskuet 

har altid stået som noget særligt. Første 

deltagelse var i 1997 og siden har Bathau 

Holstein været en flittig udstiller i Herning. 

Første ærespræmie på Landsskuet kom i 

2009 efterfulgt med bedste yngre i 2011. 

Landsskuet i 2017 står stadig som en af de 

mest succesrige udstillinger, da de kom 

hjem med hele fem ærespræmier og bed-

ste yver. Blandt andet Reserve Champion, 

en Bradnick datter, 66280-03393 der fik 

Th. Årup Ærespræmie, og ikke mindst den 

flotte placering som nummer to i besæt-

ningskonkurrencen.  

Avlsarbejde
I dag er det udelukkende amerikanske 

tyre der anvendes på Bathau Holstein. 

Jørgen bliver inspireret og motiveret af den 

generelle avlsudvikling som det er muligt at 

opnå gennem et aktivt avlsarbejde. De sid-

ste årti har der udelukkende været anvendt 

afkomsbedømte tyre. Bathau Holstein 

kan godt over en længere periode bruge 

mange doser koncentreret til 4-5 tyre, så 

længe tyrene lever op til deres egne fast-

satte kriterier og sæden er til rådighed. Til 

årsmødet vil der derfor være en unik mu-

lighed for at se 50 malkende DOC-døtre 

(King Boy x Mack) og måske op til 70 Delta 

Lambda (Delta x Numero Uno). Bathau 

Holstein føler, at når der anvendes sæd 

efter forholdsvis få afkomsbedømte tyre, så 

giver det en mere ensartet besætning. 

I dag 
Bathau Holstein står i dag med en tradi-

tionel løsdriftsstald der er blevet udvidet 

over et antal gange med plads til 380 

køer. Sildebensmalkestalden på 2 x 16 

kom til i 2003 og renoveret med afimilk i 

2019. Sand i båsene skete for 8 år siden 

og i et enkelte staldafsnit er der lavet 

mere plads til de lidt større og ældre køer. 

I snart 20 år har Jørgen haft stor glæde 

af at drøfte de mange tiltag i sit gårdråd. I 

gårdrådet fokuserer de netop nu på ESG 

og bæredygtige løsninger, for det gælder 

at tage de gode beslutninger på de rigtige 

tidspunkter, hvis Bathau Holstein skal leve 

op til fremtidens krav til landbruget. 

Læs den mere fyldige reportage om Bathau 

Holstein i selve årsmøde programmet.
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besøgs-

værter

3

Med få afkomst- 
bedømte tyre får vi en 
ensartet besætning.

Familien Bathau glæder sig til at åbne 

dørene for de mange årsmødegæster. 

BATHAU HOLSTEIN 
– fra 14 røde køer til 380 Holstein køer
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Lidt øst for Viborg, finder vi Porsmose-

gaard. Her holder Johan og Mette Høyer 

til. Ud til den trafikerede vej ligger de 

to store flotte staldbygninger. Til daglig 

går der her 630 årskøer. Johan forstår at 

udnytte det potentiale der ligger i Holstein 

koen. De seneste år har økonomien på 

Porsmorsegaard været blandt de bedste, 

med et højt dækningsbidrag.  

Fokus på god økonomi
2012 blev et skelsættende år. Samtidig 

med at der blev udvidet til 400 køer kom 

der sand i båsene. Sidstnævnte fik en 

utrolig positiv effekt. Johan siger ”Det 

gav et helt uroligt løft. Det var en så 

mærkbar ændring at jeg ikke troede det 

var muligt. På 3 måneder kom celletallet 

under 200.000 og blev der. Det havde 

vi aldrig prøvet før”. Den lokale dyrlæ-

ge havde også svært ved at forstå det. 

Klovproblemerne forsvandt. Det var ikke 

længere aktuelt med fodbad. Med de nye 

tiltag fulgte ydelsen med. I dag malkes de 

630 årskøer med knap 13.000 kg ved 2 x 

malkning. Johan har altid praktiseret 2 x 

malkning. Sandet slider på materiellet og 

gyllepumpen skal udskiftes noget oftere. 

Men Johan har den holdning, ”hvis sandet 

i stalden betyder, at jeg skal slagte 1-2 

køer mindre om året, så er de penge givet 

godt ud”. Alt i alt, så har den haft en meget 

positiv indflydelse på gårdens samlede 

økonomi. 

Ikke de store tekniske løsninger
Johan er ikke fan af de store forkromede 

tekniske løsninger. Johan synes han er lidt 

gammeldags i sine arbejdsmetoder. Der 

er ingen transpondere på køerne og en 

gammel malkestald uden mælkemålere, 

men når det funger ser han ingen grund til 

at ændre på det. Hver dag er Johan flere 

gange i stalden for at kigge på køerne 

og inseminerer samt klovbeskærer selv. 

Det daglige fokus på køerne er givetvis 

en af grundende til den gode økonomi på 

Porsmosegaard. 

Enkel fodring
Foderplanen har grundliggende været 

uændret i flere år og tilpasses lidt på 

”gefühl” efter de dessiner der måtte 

komme fra Johan når han går rundt blandt 

køerne. Foder-omkostningerne ligger 

typisk på 1,10 kr pr. kg EKM. Yderligere en 

af grundende til den gode økonomi. 

Avlsinteresse 
Johans største danske succes er Ramo-

sine, som var mor til en af den datidens 

bedste tyre, VH Bynke (han fik næsten 

9.000 malkende døtre). En overgang var 

der hyppige besøg af tyske kvægavls-

foreninger og Johan mindes stadig med 

glæde dengang det lykkedes at sælge en 

tyr for 220.000 kr. Hollandske CRV har 

også haft succes, via en embryoeksport, 

med en tyr der stammede længere tilbage 

fra gården. Johan finder det ærgerligt, at 

det økonomiske citament for at producere 

en tyre ikke er bedre, for han føler det 

betyder at glæden og interessen for avl 

har vanskelige kår. Johan bruger hoved-

sageligt VikingGenetics tyre suppleret 

med enkelte tyre fra hollandske CRV 

og amerikanske ABS, samt enkelt doser 

fra andre. Sælger kun sjældent kvier til 

eksport, hvorimod han er flittig sælger af 

unge første kalvskøer til hjemmemarkedet 

og til eksport. 

Læs den mere fyldige reportage om 

Johan Høyer i selve årsmøde programmet.   

Sidste år rundede 
17 køer 100.000 kg 
EKM. Måske vil der 
ved årsmødet være 
25 køer som har 
rundet 100.000 kg.

02Familien Schøler glæder sig at 

årets deltagere kommer på besøg.

JOHAN HØYER 
– god økonomi og enkle rutiner der virker.

TEKST   TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN                    

Avlsinteressen har trange vilkår, men Johan Høyer håber stadig 

det vil være muligt at avle den nye toptyr. Men ikke for enhver pris. 

Der skal være god økonomi i avlsarbejdet. Bundlinjen skal være med.   

Johan og Mette sammen med Victor, 

Frida, Maja og hunden Tinka.       

 besøgs-værter

3
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Hans Olav Frederiksen kender sine køer og er god til 

at tage godt hånd om dem. Det viser resultaterne. 

Seneste er der udvidet med 180 køer og nyt malkecenter i 2022.

Det hele startede i 1987 med 20 sortbro-

gede køer i bindestald. Siden er der sket 

meget på Søndergård. I dag 35 år senere, 

er det en gård med 640-650 køer fordelt 

på 3 stalde der ligger parallelt forskudt ved 

siden af hinanden med en fælles drivgang. 

Sidste stald er fra 2022 og i den forbindel-

se blev der bygget af et nyt malkecenter. 

En samlet investering på 10 mio. kr. 

Mange bolde i luften 
I år 2000 kommer Camilla ind billedet og 

sammen får de to piger, Anne og Marie. Ca-

milla har hele tiden, ved siden af sit job som 

sygeplejerske, været en stor hjælp i det 

det daglige. Camilla har mange forskellige 

funktioner og de seneste år har opgaver 

som sikkerhed på arbejdspladsen, ESG 

og løn til medarbejderne taget mere tid. I 

dag med op til 10 ansatte, og med mange 

fra andre lande, så er der mange praktiske 

gøremål. En opgave Camilla klarer med 

bravur. I takt med der er kommet flere køer 

til og antallet af ansatte stiger, så er der 

ansat en farmsekretær. 

3 x malkning 
Siden november 2023 malkes der 3 gange 

i døgnet. Køerne har svaret meget positivt 

på ændringen. En meget positiv indflydelse 

på yversundheden og det har været med til 

at sænke celletallet. Sidste vinter kom der 

140 køer til fra Djursland i forbindelse med 

den sidste udvidelse. Det er gået rigtig 

godt og ikke mange af køerne har skuffet, 

selvom der var flere gamle køer imellem. 

Hans Olav er selv meget aktiv i besætnin-

gen og god til at tage hånd om problemer-

ne i tide. 

Avl 
Sidste år indgik Hans Olav et samarbejde 

med Dansk ABS om avl og reproduktion. 

De aktuelle ABS-tyre rangeres efter gård-

indekset og der anvendes 4-5 afstam-

ningsmæssigt forskellige tyre fra toppen. 

Afkomsinspektørerne kårer de åbne 1., 2. 

og 3. kalvs køer hver 5-6 uge. Resultaterne 

sendes til Dansk ABS og anvendes i ABS´ 

avlsplanprogram. Tyreforslagene overfø-

res til DMS, så det er let for alle. Kvierne 

insemineres to gange med Sexcel (kss) og 

herefter konventionel. Ved køerne inse-

mineres de 10% bedste med Sexcel, 30% 

med konventionel og 60% med afprøvede 

Britisk Blå tyre fra Genus ABS.  Hans Olav 

er særdeles tilfreds med Viking Danmarks 

inseminører, den service de yder og ser 

ingen grund til at ændre herpå.  Samarbej-

det mellem inseminørerne, afkomsinspek-

tørerne og Dansk ABS som leverandør af 

avlsrådgivning og sæd fungerer rigtig godt. 

Fremtiden 
Når snakken går på fremtiden og eventuelt 

flere køer på Søndergård, så lyder svaret 

prompte at det skal der ikke. På sigt vil han 

gerne, om der er økonomi til at bygge et 

nyt staldafsnit på 700 kvm, så der er bedre 

forhold til dyrene når de skal kælve. For 

Hans Olav gælder det om at gøre gården 

så spændende, at det bliver muligt at af-

sætte gården når den tid engang kommer.

Læs den mere fyldige reportage om 

Hans Olav Frederiksen i selve 

årsmøde programmet.    

03

Sidste stald er fra 2022 
og i den forbindelse 
blev der bygget af et 
nyt malkecenter.

Den nye stald fra 2022 med 

2 x 24 malkecenter. 

 
besøgs-

værter

3

HANS OLAV FREDERIKSEN  
– har fingeren på pulsen 
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Både fordi vi til at begynde med slet ikke 

havde regnet med at vi skulle afsted, og 

fordi vi endte med, ikke at komme tomhæn-

det hjem. 

Men da hele familiens ”kæleko” tog mere 

end én titel med sig hjem fra det lokale 

skue i Hjørring (Bedste Holstein ældre 

model ko, Holstein super ko, samt Miss 

Vendsyssel) og dommerne og flere andre 

i og omkring Hjørring, rigtig gerne ville se 

hende i Herning også, så kunne vi næsten 

ikke gå glip af den chance. 

Vi vedtog dog hurtigt i familien, at det skul-

le være på koens præmisser, da hun havde 

det rigtig hårdt i Hjørring grundet varmen… 

Hun er jo en ældre dame.

Så i dagene efter Hjørring dyrskue, holdt vi 

godt øje med vejrudsigten, og da den var 

meget ens satsede vi og tilmeldte hende.

Dette er vi er meget glade for vi gjorde, for 

hold da op for en oplevelse vi har fået!

Det har været sjovt, spændende og meget 

lærerigt, at være med helt på toppen, samt 

følge med og heppe på alle de andre, vi 

stod sammen med fra Vendsyssel.

Alle hjælper hinanden
Jeg især er blevet overrasket over hvor 

hjælpsomme folk har været igennem det 

hele, det gode sammenhold og stemning 

der generelt har været gennem hele skuet. 

At komme afsted har nemlig ikke været 

uden udfordringer, da sommerferien var 

booket og planlagt i Silkeborg med hele 

familien, men den kunne heldigvis justeres 

lidt, så vi også kunne nå at komme på 

Landsskuet.

En stor tak skal især lyde til Borup Holstein, 

for uden deres hjælp og imødekommen-

hed, både hjemmefra og hele skuet igen-

nem, havde dette ikke været muligt.

Det har især for mig også været lidt en 

følelsesmæssig rutsjebane tur, for hold da 

op jeg har været nervøs! Jeg har siden jeg 

var lille, godt vidst at det var nogle af Dan-

marks bedste køer der kom til Landsskuet i 

Herning, og nu stod jeg der pludselig selv, 

med en ko der faktisk havde en chance, 

hvilket for os alle har været meget syrere-

alistisk.

Vi har været meget overvældede og glade 

for, hvordan vi er blevet modtaget af alle, 

og der er blevet fældet mange glædestå-

rer, uddelt mange krammere og kommet 

nye bekendtskaber til.

Det er bestemt langt fra sidste gang vi del-

tager i landsskuet, og hele familien er da 

også allerede nu, blevet enige om at næste 

år, så bliver det i Herning at sommerferien 

bliver afholdt.

Vandt Guldkonkurrencen

6. kalvs koen og ”kælekoen” fra Stenisminde, 

32494-04081 (Penley x VH Miracle) gik helt til top 

og vandt Guldkonkurrencen på Landsskuet 2023. 

En debut på Landsskuet de sent vil glemme. 
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Dette er vi er meget 
glade for vi gjorde, 
for hold da op for en 
oplevelse vi har fået!

Det har, for hele familien, været en fantastisk oplevelse, 

at være med til Landsskuet i Herning for første gang.

Mit første



43

LANDSSKUE

TEKST   EMMA ANDERSEN, STENISMINDE, TYLSTRUP

Årets dommerpar

Dette års dommerpar ved Landsskuet 2023. Pa-

trick Gubelmann, Schweiz (til venstre) 

og Niels Erik Haahr, Skørping. Sidstnævnte var 

ligeledes dommer ved DRH.   
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INTERVIEW MED 

PATRICK GUBELMANN

Hvilke forventninger havde du 
før du kom til Danmark?
Jeg havde ingen særlige forventninger. 

Jeg vidste knap nok noget om Holstein i 

Danmark. Jeg var meget glad og spændt 

på at komme til Danmark for at se køer, 

møde nye mennesker og havde det sjovt. 

Jeg er blevet overvældet af positive tilba-

gemeldinger, nye venskaber og de mange 

gode køer.

 

Hvad er dit samlede indtryk 
og afviklingen af Landsskuet?
Jeg kunne virkelig godt lide udstillingshal-

len og showringen. Det er smart at dele 

ringen, så der altid sker noget for tilskuer-

ne. Jeg kunne også godt lide programmet 

såvel som tidsplanen. Som dommer kan jeg 

godt lide at have travlt hele dagen uden 

at have for lange pauser. Det er med til at 

holde dit fokus.  

Jeg følte også, at der er en stor sportsånd 

mellem opdrætterne. Atmosfæren var 

afslappet og rolig, og folk var opmærk-

somme på mine kommentarer, hvilket er 

meget vigtigt for mig. En ny ting for mig var 

pointsystemet, som efter min mening er et 

meget godt værktøj til at vise opdrætterne 

og tilskuerne, hvor kvaliteten er indenfor 

klasserne.

Desuden var jeg heldig at have Niels 

Erik som meddommer. Efter min mening 

ledte vi efter den samme slags dyr, som 

hjalp os meget specifikt, mens vi dømte 

besætningskonkurrencen. Jeg var glad 

for, at jeg havde ham som en erfaren ved 

besætningskonkurrencedommer. Desuden 

var jeg ar taknemmelig for at have erfarne 

dommere ved min side når jeg skulle udde-

le point til de enkelte køer.  

Hvad er dit helhedsindtryk 
af køerne?
Imponerende individer inden for de yngre 

klasser. Meget dybe klasser (kvalitet fra top 

til bund) i de mellemste klasser og fremra-

gende meget produktive ældre køer med 

meget funktionel bevægelse. Generelt er 

jeg af den opfattelse, at hvis en ko ikke har 

en høj ydelse, så vil de ikke blive i længe i 

besætningen. 

Efter min mening 
ledte vi efter den 
samme slags dyr, 
som hjalp os meget 
specifikt.

På Landsskuet 2023 mødtes Dansk Holstein med 

vores internationale dommer Patrick Gubelmann fra Schweiz. 

Hvad tænker du om de 
alternative konkurrencer som 
Guldko- og NTM-konkurrencen?
Jeg har erfaringer fra lignende konkur-

rencer fra mindre shows i Schweiz. For 

mig er det interessant men også svært at 

bedømme, da der altid er stor forskel på 

antal laktationer og alder. Det er bestemt 

vigtigt, at være opmærksom på funktiona-

litet og belønne det i overensstemmelse 

hermed. Noget, der var nyt for mig, var at 

opleve at besætningskonkurrencen har så 

stor betydning for opdrætteren i Danmark. 

Jeg antager det er fordi, at for den danske 

opdrætter er den samlede kvalitet af hans 

besætning vigtigere end en usædvanlig 

god ko. Denne form for tankegang bruger 

jeg personligt når jeg gennem mit arbejde 

arbejder med avlsplaner ude på gårdene i 

Schweiz.
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Holstein racen har fejret megen succes 

de seneste år på Landsskuet. Sådan blev 

det også i år. Nogle vil mene at der er ved 

være en årlig tilbagevende hændelse 

at de sortbrogede løber med hæderen, 

men derfor bliver det aldrig kedeligt når 

det sker. Det er efterhånden mange år 

siden at Jersey eller RDM har skubbet os 

af tronen når det gælder lørdagens mere 

showprægede udpegning af Miss Teen 

og Miss Danmark på Landsskuet. Interes-

sen for konkurrencen er stor og det er en 

god afslutning efter nogle hektiske dage, 

at finde den bedste på tværs af de fire 

malkeracer. Interessen skærpes yderligere 

af de pæne pengepræmier der er på høj-

kant, idet DLG er sponsor med fine priser 

på 10.000 Kr. og 5.000 Kr. for henholdsvis 

Miss Danmark og Miss Teen. 

Miss Holstein 
Dette års vinder kommer fra Skovgård 

Holstein, en ko efter Battlecry på en 

Sargeant. Men var det ikke også den 

kombination vi så sidste år fra Skovgård 

da de løb med titlen som bedste ældre? 

Jovist det var gengangeren fra 2022, men 

sidste år blev hun slået af den rødbrogede 

ko fra Kim Fagerlin, Vammen i lørdagens 

konkurrence. Men denne gang gik hun 

altså hele vejen. Den egentlige opdrætter 

bag denne stærkt og elegante ko er Tir-

svad Holstein, men da køerne ikke malkes 

på Tirsvad, så kommer mange af dem på 

Skovgård Holstein og det er altså også 

tilfældet med dette års Miss Holstein. 

Miss Teen 
Bathau Holstein er en flittig udstiller på 

Landsskuet. De har faktiske været med 

siden 1997. Tilbage i 2017 introducerede vi 

Miss Teen. Dengang løb Bathau med titlen 

og nu lykkedes det dem i år atter at stå 

øverst på podiet. Glæden for at stå øverst 

var lige så så stor som for seks år siden, 

da alle dommerne pegede på den 19 må-

neder gamle Tropic kvie som den bedste. 

En suveræn sejr, og med DRH-kvien fra 

Stakkehavegård som en flot to’er.  

Holstein ryddede bordet ved lørdagens konkurrence. Koen fra Skovgård (billedet til venstre) blev Grand Champion og løb med titlen som 

Miss Danmark mens kvien fra Bathau Holstein blev Miss Teen.  
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Holstein ryddede hele bordet på Landsskuet 2023. 

En stor cadeau til det store arbejde der laves ude i besætningerne.  

Miss Danmark & Miss Teen

Det lykkedes dem 
atter i år at stå 
øverst på podiet.

" "
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FRI

Dam of Hanx-P: Siemers Lstr Hanan 3317-ET

WORLD WIDE SIRES-DENMARK
KILDEGAARDVEJ 24  •  6852 BILLUM  •  DENMARK  •  Tel: +45 6024 8058 

™gender SELECTED is a trademark of Select Sires Inc.  ™Ultraplus is a trademark of STGen LLC.  All gender 
SELECTED semen is processed using ™Ultraplus technology. 

™GForce and ™Showcase are trademarks of Select Sires Inc.

®

HERE FOR YOU.

Dam of Homecoming: 
Cookiecutter DTA Habitan-ET

April 2023 CDCB and HA-USA data: Homecoming 83% Rel. Production, 82% Rel. Type; Hanx-P 80% Rel. Production, 78% Rel. Type 

+2.85 PTAT | +2.61 UDC | +0.06%P | +0.15%F

+3.54 PTAT | +2.87 UDC | +0.07%P | +0.14%F
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Der findes en talemåde der lyder ”hvor 

godtfolk er, kommer godtfolk til”. Det pas-

ser strålende på Holstein udstillingen på 

Landsskuet. Landsskuet inviterer og sætter 

rammerne for skuets afvikling. Avlsforenin-

gen Dansk Holstein står for den praktiske 

afvikling af udstillingen og forsøger at 

skabe nogle hyggelige rammer, mens ud-

stillere er med til at fylde rammerne ud så vi 

får nogle gode og interessante dage. 

Flot udstilling 
Med 249 fremmødte Holstein og DRH 

så var vi fuldt på højde med tidligere år. 

Verden over ser vi vanskeligheder med 

at fastholde antallet af udstillede køer. 

Sådan er det ikke tilfældet i Danmark. Det 

kan vi godt være stolte over. Vi er glade 

for at så mange udstillere er parate til at 

tage nogle dage ud af kalenderen af en 

ellers travl hverdag. I forstår vigtigheden 

af at vise hvad vi står for og sammen er I 

med til at skabe nogle fantastiske rammer. 

I er konkurrenter, men også parate til at 

hjælpe en kollega når der er behov for 

det. Et sammenhold og samvær som er 

ganske unikt. Det forstår man først rigtigt 

når man selv har oplevet det. 

Holstein fortsætter med at markere sig flot på Landsskuet. 

Trods flere besætninger blev forhindret i at møde frem, så var fremmødet stort. 

Endnu en gang blev vi vidne til et flot skue. 

 TABEL 1. 

Samlet oversigt for vinderne på Landsskuet 2023. 

Kategori Dyr Far x Morfar Udstiller ØvrigtØvrigt

Bedste ældre ko 23714-02928 Battlecry x Sargeant Skovgård Holstein, Them Taurus legats ærespæmie og 24 point 

Bedste mellem 37546-07698 Colby x Chief Stakkehavegaard, Vojens Th. Aarups Legats ærespræmie og 24 point

Bedste yngre 32003-04697 Applecrisp x Tarzan Kærgaard Holstein, Hobro SDM’s legats ærespræmie

Bedste kvie 66280-06306 Tropic x King Royal Bathau Holstein, Tjele 24 point

Miss Holstein 23714-02928 Battlecry x Sargeant Skovgård Holstein, Them

Guldko konkurrencen 32494-03734 Penley x VH Miracle Stenisminde, Tylstrup 

NTM-klassen 24680-05580 Kenobi x Superhero Skovgård Holstein, Them

Bedste malkeorganer 57220-04975 Byway x Doorman Dueholm Holstein, Skive 

Miss Holstein koen anno 2023 fra Skovgård Holstein. 

Her et motiv fra om lørdagen da hun ligeledes løb med titlen som Miss Danmark.  

Miss Holstein

Ganske unikt 
sammenhold og 
samvær.
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Besætningskonkurrencen 
Hvert år er besætningskonkurrencen et 

tilløbsstykke. Og med rette. Intet andet 

sted i verden samles så mange gode 

køer på en og samme gang når, som i 

år 21 besætningsgrupper, træder ind i 

ringen i Hal Q. Og kommentaren fra vores 

udenlandske dommer er den samme hvert 

år. De forstår først efter konkurrencen er 

Bedste mellem

Bedste mellem fra Stakkehavegaard, v. Andreas Døssing.  

afviklet hvorfor der er så meget prestige i 

at vinde, når de ser glæden og stoltheden 

ved vinderen. I år var det et meget tæt op-

løb mellem de tre bedste grupper, og det 

var marginalerne der afgjorde det hele. 

Det blev Skovgård Holstein der for andet 

år i træk vandt besætningskonkurrencen, 

foran en meget ung gruppe fra Kær-

gaard Holstein ved Andreas Vestergaard. 

Besætningsgruppe konkurrencen for kvier 

er af relativ nyere dato og endnu en gang 

viste Tøvestensgaarden fra Slagelse, at de 

er i stand til at samle tre tiltalende kvier og 

blev helt fortjent vinder af besætningskon-

kurrencen.  

I år var det et meget 
tæt opløb mellem
de 3 bedste grupper.

Vinder af besætningsgruppen 

Bedste yngre fra Kærgaard Holstein, 

v. Andreas Vestergård. 

Vinder af besætningsgruppen 2023, Skovgård Holstein.

Hvert år er besætningskonkurrencen et tilløbsstykke. 
Og med rette. Intet andet sted i verden samles så mange gode 
køer på en og samme tid.

De 6 finalister i besætningskonkurrencen.  

Finalisterne

47

Bedste yngre
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Bedste malkeorganer gik til Dueholm Holstein for en Byway 2. kalvs ko 

og modtog således ærespræmie skænket af Bovi-Danmark. 

Højt humør

48

Fem gange 24 Point
24 Point gives kun sjældent og kun når noget af det ypperste indenfor racen præsen-

teres. I alt 5 dyr opnåede den flotte præstation i år. Udover bedste ældre og bedste 

mellem, så fik ligeledes nr. to, en Solomon ko fra Vinum Holstein i det meget stærke 

årgang af 2. og 3. kalvskøer den eftertragtede 24 point rosette. Hos kvierne opnåede 

såvel bedste kvie og kvien på anden pladsen fra Stortoft Holstein at få 24 point.  

Ærespræmierne
Blev godt fordelt mellem de mange udstillere. Det kunne alle konstatere, da den 

særlige Happy-End ærespræmie der gives til den besætningsgruppe der forla-

der ringen som den sidste af dem der ikke har vundet en ærespræmie. Den gik i 

år til Højager Holstein, som forlod ringen efter at have opnået en placering som 

nummer 13.  

5 dyr opnåede
24 point i år. 
Flot præstation!

Bedste malkeorganer 

Alle fik mulighed for at komme i aktion i Hal Q 

da de mange køer skulle vises frem. 

Humøret er højt kort før besætningskonkurrencen løber at stablen. 

Her er det deltagerne fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Vores dygtige rosette piger. 

Rosette pigerne

A U G U S T  2 0 2 3 



4949

Den yngste klasse

I den yngste klasse for kvierne var det skønt at se mange at de yngste hjalp til med at trække i ringen. 

Derby vinderne
Vinum Dairy vandt Derby konkurrencen og de knap 13.000 kr. med en 

Sidekick datter på en Unix.

Vinder af besætningskonkurrencen for kvier 

gik til Tøvestensgaarden, Slagelse. 

Besætningskonkurrencen for kvier 

Besætningsgruppe konkurrencen for kvier er blevet er populært indslag. 

8 grupper deltog i år. 

Vinder af NTM-klassen, Kenobi koen fra Skovgård 

Holstein. Såvel mor som datter deltog i denne 

konkurrencen. I dette tilfælde slog datteren altså 

moderen der kom på en flot anden plads. 

Vinder NTM-klassen
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For Rød Holstein blev Landsskuet 2023 fuld af succes. 

Næppe før har fremmødet været så stort som i år. 

Det lover godt for fremtiden.  

Vi kan lige så godt være ærlige. Efter 

sidste års fremmøde på Landsskuet var vi 

nogle der var bekymret, på Rød Holstein 

vegne, om udviklingen indenfor Rød Hol-

stein. Antallet havde ikke særlig prangen-

de. Men ved dette års Landsskue, så tog 

Rød Holstein revanche. Med mere end 40 

fremmødte køer og over 20 kvier, fordelt 

på omkring 20 udstillere, så var det helt 

nye toner. En udvikling der tydeligt viser, 

at ikke kun er det rødbrogede gen hyppigt 

udbredt i Holstein populationen og derfor 

opstår der rødbrogede udspaltninger 

som ikke altid lige var ”planlagt”, men 

også at kvaliteten er fin. Som dommer 

Niels Erik Haahr så rigtigt konstaterede 

da han havde dømt holdene efter 2. og 

3. kalvs køer, ”det er længe siden jeg har 

set så mange gode røde Holstein samlet 

på et sted i Danmark”. 

Champion 
Borup Holstein fra det nordjyske har væ-

ret en trofast og succesfuld udstiller på 

"Det er længe siden 
jeg har set på mange
så mange gode
røde Holstein
samlet på et sted."

Rød Holstein 
– “Here we come”

DRH Champion Landsskuet 2023, 38143-03514. En tiltalende 3. kalvs ko, 

her sammen med familien Borup.  

Landsskuet indenfor Rød Holstein i mange 

år, men derfor er intet givet når de drager 

syd på. Trods den hårde konkurrence vandt 

de i kategorien bedste over fire år, med en 

3. kalvs ko efter Arino Red x Edelmut og som 

også sidenhen blev valgt til DRH Champion 

koen og fik 24 point. Titlen som bedste un-

der 4 år gik til Dueholm Holstein med en 2. 

kalvsko efter Dice Red x Awesome Red. Hun 

fik ligeledes 24 point og prædikatet skuets 

bedste yver og den eftertragtede Engholm 

pokal.

DRH Champion
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Besætningskonkurrencen 
Sidste år hvor Borup Holstein var eneste 

udstiller i besætningskonkurrencen og 

derfor deltog i Holstein konkurrencen, 

var der i år med 4 udstillere en bedre op-

bakning. Borup Holstein gentog således 

succesen fra de seneste år og løb med 

titlen som bedste besætningsgruppe, 

men hvis udviklingen fortsætter med flere 

rødbrogede dyr til Landsskuet, så mon 

ikke deres position kan være truet. Anders 

Skovgård fra Vonge kom ind på en flot 

andenplads. 

Bedste kvie

DRH bedste kvie 2023 blev en 9 måneder gammel meget spændende og tiltalende kvie efter 

Ranger Red fra Stakkehavegaard v. Andreas Døssing ved Vojens. 

Rød Holstein tog 
i år revanche med 
mere end 
60 fremmødte dyr.

Derby Konkurrencen blev vundet af en debutant i Landsskue sammenhæng, nemlig Simon Stenbjerg 

Madsen, Dybvad med en Avatar Red x Dice Red. Stort tillykke.  

51

Vinder af besætningskonkurrencen 2023, Borup Holstein, Vrå. 

Stort tillykke

Vinder
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Deltagerne blev fordelt på seks hold. Hen 

over weekenden blev holdene bedømt på 

sammenhold, fodring, klipning, mønstring, 

orden på madrassen, vask og klargøring 

af dyr. Dette vil deltagerne nemlig opleve, 

hvis de bliver udtaget til EYBS - European 

Young Breeders School i Battice – Bel-

gien, i forbindelse med mønstringskonkur-

rence på Landsskuet. 

Ankomst til Campen
Deltagerne ankom fredag eftermiddag. 

Der blev sat telte op i haven, og deltager-

ne blev introduceret til de forskellige kon-

kurrencer. Den første konkurrence starte-

de med introduktion i at lave madrasser. 

Madrassen er et meget vigtigt element når 

man skal til dyrskue, for her skal dyrene 

finde sig tilpas og ikke risikere at ligge på 

en tot halm, som ikke er rystet god nok ud.  

Hen over weekenden skal madrassen stå 

knivskarp. Efter hårdt arbejde blev det tid 

til pizza og et spil rundbold. 

Tidligt lørdag morgen fik deltagere tildelt 

den kvie, som de skulle arbejde med i 

løbet af weekenden. Rasmus Bülow og 

Laura Bak var instruktører. Deltagerne 

blev delt op i 2 hold, så der var mere plads 

FITTERCAMP 
Team Future Breeders har i forsommeren afholdt 

FitterCamp ved Niels Nørgaard, Fårup. Her deltog i alt 
25 unge mennesker i aldersgruppen 12-25 år. 

til spørgsmål og træning i lige præcis dét 

deltagerne havde brug for. 

Udvælgelse af dyr
Deltagerne fik instruktion i, hvad man skal 

kigge efter, når man skal udvælge den ko 

eller kvie ud, som man vil have med på 

dyrskue. Det er meget vigtigt at kunne 

vurdere en kvie eller en ko i forbindelse 

med mønstringskonkurrencen, hvor det 

handler om at fremvise dyret bedst muligt 

og skjule eventuelle fejl for dommeren. 

Efter bedømmelse af køer og kvier, gik de, 

som ville lære at klippe yvere med Rasmus 

op i kostalden, hvor der var nyvaskede 

TEKST ENA HANSEN, TEAM FUTURE BREDDERS 

Rasmus Bülow 
og Laura Bak var 
instruktører, som 
mange ser op til.  
En god motivation 
for deltagerne. 

De mange deltagere i hvide t-shirts til dette 

års fittercamp samen med bestyrelse og 

instruktører (bagerst). 
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køer klar til klipning. Herefter var der fri 

leg indtil aftensmaden blev serveret. Der 

var mulighed for at træne med kvierne, 

spille bold og hygge. Der blev spist en 

masse hjemmelavet burgere og vi tog 

derefter alle ned på den lokale efterskole, 

hvor vi havde fået lov til at bruge gymna-

stiksalen. Vi spillede høvdingebold, besty-

relsen mod deltagerne – og bestyrelsen 

tabte alle runder. 

Show Day 
Den sidste dag på campen gik i gang, og 

deltagerne fik tid til at finpudse klipningen 

og klargøre kvierne før Rasmus skulle ud-

vælge den bedste klipning. Alle deltagere 

fik individuel feedback, så de vidste, hvad 

der ”sad lige i skabet” og hvad de kunne 

arbejde med. Forældrene ankom til kaffe og 

kage, og det blev tid til mønstringskonkur-

rence. Her vandt Kamilla Elkjær for de øvede 

og Lærke Brogaard for de ikke-øvede. 

Super flotte præstationer for alle deltagere! 

Da mønstringskonkurrencerne var afslut-

tet, skulle der uddeles 2 præmier, nemlig 

for bedste sammenhold og årets Up-

coming. Årets sammenhold gik til holdet 

Frugt-køerne som bestod af Christian Nør-

gaard, Mikkel Jørgensen, Mads Jørgensen, 

Clara Sørensen og Esmee Weerdenburg. 

Weekenden igennem havde de hjulpet 

hinanden med at komme i mål og haft et 

rigtig godt sammenhold. Deslige var det 

Frugt-køerne som havde den pæneste og 

mest ordentlige madras. 

Årets Up-coming er en person, som har 

udviklet sig meget over weekenden Det 

er en person som ikke er i toppen endnu, 

men med det gå-på-mod og den store in-

teresse, så er hun lige i hælene på toppen. 

Derfor blev Amalie Bach årets Up-coming. 

Årets bedste klipning gik til Kamilla Elkjær. 

Hun havde leveret en super flot klipning, 

og især overgangene fra håret under 

maven og overlinjen var et meget flot 

arbejde! 

Holdet der gik under navnet frugt-køerne 

vandt prisen som årets sammenhold. 

Der arbejdes ihærdigt med 

at lave den perfekte ko madras. 

Super flotte 
præstationer af
alle deltagerne.

Klippe-kalv-dag 
Weekenden efter deltog 20 meget 

dygtige, unge dyrskuespirer mellem 0-12 

år deltog til klippe-kalv-dag ved Gitte og 

Niels Nørgaard. Vi startede dagen med 

kaffe og rundstykker, hvorefter der blev 

fundet en masse kalve frem. Nu skulle kal-

vene klippes! Alle fik klippet deres kalve 

superflot. Da alle kalve var færdigklippet, 

var det tid til pizza og leg. Vi legede då-

seskjul i haven og sluttede af med at spise 

is. Alle børnene fik et diplom med hjem og 

det var en super god dag hvor børnene fik 

nye dyrskue-venner. 

Tak! 
For at alt dette kan lade sig gøre, skal der 

lyde en stor tak til Gitte og Niels Nørgaard 

for at åbne dørene og være behjælpelige 

med at afvikle arrangementerne. Også 

stor tak til Rasmus Bülow, som fik sat 

niveauet op, så alle deltagerne fik noget 

med hjem fra FitterCampen. Tak til alle 

vores sponsorer! 

Der klippes til den store guldmedalje 

ved dette års klippe-kalv dag.
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DM i klipning 
AgroNord har i de seneste år 

dannet rammen om DM i klipning af en kvie. 

En konkurrence hvor alle kan stille op – ene-

ste adgangskrav er du skal være mellem 13 

og max 25 år. Du kan stille op enten som 

rutineret eller mindre rutineret klipper - del-

tagerne er hidtil blevet inddelt efter deres 

niveau i forhold til hvor mange konkurrencer 

de tidligere har deltaget i og/eller om de 

f.eks. har været med i Battice i Belgien og 

fået en god undervisning i at klippe dernede. 

I år deltog i alt 10 piger og drenge, som 

gerne ville vise de kunne klippe en kvie 

efter alle kunstens regler, så hun kom til at 

fremstå på bedste måde inden hun skulle 

præsenteres for dommeren. Lidt mere de-

taljeret beskrevet går konkurrencen ud på 

at klippe en kvie så hun fremstår naturlig, 

dvs. klippet på kroppen uden man kan se 

”helligdage”, klippet med de rette knive på 

lemmerne, lavet en overline på kvien som 

ikke må være for høj eller bred, og samtidig 

skal forsørge at skjule eventuelle ujævnheder 

i ryggen og evt.  tilpasse hårlængde under 

maven på kvien m.m.  

De rutinerede klippere havde 2 timer til at vise 

deres færdigheder og de knap så rutinerede 

havde 2 timer og 15 minutter. Alle deltagerne 

mødte med deres egen kvie, så ville man 

gøre det lidt lettere for en selv, krævede det 

et godt blik hjemme i stalden for at finde net-

op den kvie som kunne dupere dommeren 

når hun havde været en tur under saksen. 

To timer lyder måske af meget, men tiden 

løber relativt hurtigt. Det er enormt vigtigt, at 

deltagerne på forhånd har tænkt en køreplan 

for hvordan man vil gå til opgaven.  

Konkurrencen for de rutineret blev i år vundet 

af den tidligere vinder Lise Nørgaard, Fårup 

foran Caroline Hagen også Fårup. To piger 

med et rigtig flot resultat. Hos de lidt mindre 

rutinerede løb Kamilla Buur Elkjær, Støvring 

med sejren foran Noah Jørgensen, Tjele. 

To personer som i fremtiden vil blive et par 

hårde konkurrenter til de rutinerede drenge 

og piger. Lise Nørgård, Fårup (til højre) vandt DM i klipning foran Caroline Hagen, ligeledes Fårup. 

Kamilla Buur Elkjær (til venstre) løb med titlen som 

Danmarksmester for de mindre rutinerede foran 

Noah Jørgensen. 

TEKST METTE BECH, KONSULENT, AVLSFORENINGEN FOR DANSK HOLSTEIN 
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Miniputkonkurrencen blev afholdt fredag 

eftermiddag efter besætningsgruppe-

konkurrencen. Denne konkurrence er for 

børn i aldersgruppen 0-12 år. I år deltog 

godt 40 børn i denne konkurrence, hvor 

den yngste var blot 2 år. Som et nyt tiltag 

har Dansk Holstein inddraget Team Future 

Breeders og Landbrugspodcasten til af-

vikling af netop denne konkurrence. Team 

Future Breeders havde til opgave at stå 

for den praktiske afvikling af mønstrings-

konkurrencen, hvor Landbrugspodcasten 

fungerede som speaker og overbragte 

ærespræmier til vinderne. Ærespræmier-

ne bestod af vandpistoler og kongespil, 

hvilket faldt i god jord hos de unge vindere 

af konkurrencen. Mønstringskonkurren-

cen blev opdelt i to aldersgrupper: 0-9 år 

og 10-12 år. Victor Bach var dommer for 

de små, mens Peter Weinkouff dømte de 

store. De tre bedste i hver gruppe skulle 

mødes i en finale. Finalen endte med, at 

den unge mønstre Clara fra Dueholm tog 

sejren, men der var ærespræmier til alle 6 

deltagere i finalen.

Junior og senior 
Dagen efter blev der afholdt mønstrings-

konkurrencer for juniorer og seniorer i 

aldersgruppen 13-30 år. Disse to konkur-

rencer tiltrækker mange unge mennesker, 

da man her har mulighed for at kvalificere 

sig til EM i Battice. Der er plads til tre del-

tagere fra hver konkurrence, hvilket giver 

en samlet gruppe på 6 deltagere. De tre 

juniorer, der kvalificerede sig i år, var Ce-

cilie Van Weerdenburg, Simon Madsen og 

Mads Ager. Cecilie blev desuden vinderen 

DM i mønstring 
igen en succes

Til årets Landsskue i Herning blev der igen afholdt 
mønstringskonkurrencer for både små og store. 

af juniorernes mønstringskonkurrence. De 

tre seniorer, der kvalificerede sig til Battice, 

var Lærke Altena, Jeppe Andreasen og Ju-

lie Stride. Karoline Hagen blev årets vinder 

af seniorernes mønstringskonkurrence.

TEKST VICTOR BACH, TEAM FUTURE BREEDERS

Vi kan se, at mange af de 
deltagere, vi har haft med til vores 
Fittercamps, klarede sig helt i 
toppen.

Senior mønstreringsvinder Karoline Hagen, Fårup. 

Her sammen med chefkonsulent Torben Lund.

Junior mønstreringsvinder 

Cecilie Van Weerdenburg, Rødding.

Fra Team Future Breeders' side er vi 

meget taknemmelige for at have haft 

muligheden for at være med til at afvikle 

disse mønstringskonkurrencer i samarbej-

de med alle racerne og Landbrugspodca-

sten. Vi kan se, at mange af deltagerne, 

som vi har haft med til vores Fittercamps, 

klarede sig helt i toppen, da dette års DM i 

mønstring blev afviklet.

Miniput mønstringsvinder vinder 

Clara Sørensen, Karup.
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1. Laktation 

3410603397 VH Deco RC VH Outkast 13 99 1 19998 3,77 754 3,68 735 1490 Larsbjørn Nørgaard Olsen Hjørring

3372309202 Dylan Baily Chen -5 105 1 15125 5,43 821 3,40 515 1335 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372309322 Hero VH Highway 30 130 1 15596 4,60 717 3,81 594 1311 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372309344 Doble Kerrigan 11 119 1 17451 4,01 700 3,32 579 1279 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372309215 Hong Overbay 12 112 1 16208 4,09 663 3,44 557 1220 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3903908831 Hero VH Albion 16 122 1 17446 3,52 613 3,37 589 1202 Poul Sørensen Fjerritslev

3200304411 Kokomo VH Sparky 4 108 1 18237 3,21 585 3,35 611 1196 Andreas Vestergård Hobro

3372309133 Hero Icone 14 120 1 15514 4,08 633 3,61 560 1194 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3903908589 DgDoberman VH Gator 9 122 1 14450 4,59 663 3,60 521 1184 Poul Sørensen Fjerritslev

3372309267 Dylan Sixpack 3 111 1 15553 3,90 607 3,70 576 1183 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2. laktation 

8165804734 VH Byron VH Fellow -5 109 2 19021 4,13 786 3,66 697 1482 Henrik Grønne Vinderup

5390207258 Praser VH Spooky 7 117 2 13976 6,64 928 3,79 530 1458 Torben Brødbæk Aulum

5019103078 VH River VH Lumb 3 101 2 15081 6,09 918 3,17 478 1396 Henrik Hansen Gram

5067511412 VH Brook Nilson 26 134 2 15888 5,17 821 3,60 573 1394 Mads Stokholm Pedersen Ribe

3964304668 VH Kilmer Balisto 1 106 2 18030 4,32 779 3,38 610 1389 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

4110305602 Bourbon Allstar 3 114 2 19694 3,61 711 3,44 678 1388 Andries Johan Katers Randers NV

3372308477 VH NolanRC ColoredaoP 17 114 2 17619 4,19 739 3,68 648 1387 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3013605711 Semino VH Booth 16 128 2 16704 4,33 724 3,68 615 1339 Per Warming Aars

5083405855 VH Badger VH Frit RC 18 122 2 16771 4,32 725 3,58 600 1325 Svend Ebsen Schøler Ribe

6021004164 VH Brook VH Cosmo 11 116 2 15152 5,19 786 3,56 539 1325 Hasmarkgård Otterup

3. laktation og øvrige

3372307494 Modious VH Bynke 3 111 4 21273 3,97 844 3,38 718 1562 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307686 Popeye Picanto -1 94 3 18423 4,26 784 3,70 683 1467 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5660103493 VH Gofeet VH Odense 14 113 3 20537 3,63 746 3,39 696 1442 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

3372308081 Sniper Overbay 8 109 3 19044 4,09 778 3,48 662 1440 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2297306555 VH Plato Bube 11 111 3 20162 3,78 763 3,32 670 1433 Hans-Henrik Dahl Fredericia

2297306287 KajakP Red DRH Tosta -11 98 4 18217 4,24 773 3,61 658 1430 Hans-Henrik Dahl Fredericia

3372307626 Superhero Balisto 15 112 3 20479 3,46 709 3,50 716 1425 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5092103596 VH Manfolk VH Miracle 13 114 3 15779 5,21 823 3,82 602 1425 Eckholdt og Jessen Tinglev

4219306520 VH Stan Explode 5 113 3 21010 3,54 743 3,23 680 1422 Margit Døssing Højslev

5725905910 VH Ramis VH Pop 6 112 3 20927 3,59 751 3,16 662 1413 Volsgård v/Torben Dahl Thorsen Vinderup

3372308158 Sound Syst Battlecry 15 111 3 19345 3,85 745 3,39 656 1401 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2109202569 VH Plato VH Mike 13 116 4 19567 3,83 750 3,32 649 1399 I/S -Jespersen Juelsminde

4149704844 Emilio Picanto -9 101 3 20428 3,75 765 3,10 633 1398 Andreas M. Haugaard Aalestrup

4752905714 VH Buzzer VH Lund 3 116 4 19487 3,92 763 3,25 634 1398 Jens Lykou Petersen Løgumkloster

3727904009 Icone Damion -7 106 4 17990 4,37 786 3,38 609 1394 Kent Andersen Tårs

2519202680 D Mason D Onsild 1 112 6 16815 4,96 834 3,32 558 1392 Erik Andersen Kjellerup

3156307837 VH Conley VH Svendse 10 113 3 17601 4,32 761 3,54 623 1384 Asger Ladefoged Hobro

3594802788 Kayne Offie -5 100 5 18278 4,20 768 3,36 614 1382 Jan Nygaard Larsen Frederikshavn

4097703465 VH Bosman VH Olafur 17 124 4 18769 3,91 735 3,44 646 1381 Lihmegaard A/S Spøttrup

5659305436 VH Clement VH Melos 4 111 5 17638 4,36 768 3,46 611 1379 Esper Agger Lemvig

4545305416 VH Brook D Limbo 14 124 3 17080 4,48 765 3,53 603 1368 Søndergård I/S Varde

305 dages ydelser, alle afsluttet i 1. kvartal 2023
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1. Laktation 

3372309250 Dream P RC Kerrigan 9 115 1 12678 5,83 739 3,86 489 1228 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4702405140 Duke Brewmaster 2 118 1 18947 3,46 655 2,96 561 1217 Hungebjerg Holstein Ølgod

3903908947 Hero VH Montee 14 116 1 16805 3,67 616 3,36 565 1181 Poul Sørensen Fjerritslev

3372309290 VH Sector VH Nexus 12 107 1 11484 5,35 615 4,93 566 1181 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5660104040 VH Don Red Aftershock 9 112 1 16393 3,65 598 3,48 571 1168 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

3903909017 Hero VH Balzac 9 107 1 15373 3,96 609 3,54 544 1153 Poul Sørensen Fjerritslev

4702405156 Duke Applicable 12 122 1 15253 4,17 636 3,37 514 1150 Hungebjerg Holstein Ølgod

4196507947 Reflector VH Radium 8 115 1 17091 3,33 569 3,37 575 1144 Morten Lyngsø Jørgensen Kjellerup

7968305416 SV Grand Come On 3 111 1 15682 3,77 592 3,39 532 1124 Jacob Therkildsen Trustrup

4015207778 Hotline VH Booth 7 121 1 14428 4,25 613 3,47 501 1114 Elmegården v/Lars Kristensen Karup J

2. laktation 

3372308908 Mitchell Suhnstar 8 118 2 18217 4,73 861 3,35 610 1471 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4110305668 Duke VH Op 0 120 2 20228 3,78 764 3,27 662 1427 Gårdejer Andries Johan Katers Randers NV

3372308828 Hong Overbay 7 106 2 20750 3,48 721 3,19 663 1384 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308825 Hong Eclair 14 118 2 19504 3,66 714 3,44 670 1384 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308829 Hong Balisto 8 113 2 15016 5,64 847 3,51 527 1374 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372308512 VH Recruit Balisto 8 112 2 17915 3,80 681 3,82 685 1366 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4545306771 VH Recruit VH Myles 11 112 2 18730 3,86 723 3,29 617 1339 Søndergård I/S Varde

4545306639 VH Brook VH Gofeet 20 127 2 18018 4,04 728 3,38 609 1337 Søndergård I/S Varde

5725906677 VH Snake Federal 19 118 2 15658 4,62 724 3,87 607 1330 Volsgård v/Torben Dahl Thorsen Vinderup

3147209655 Montreal Balisto 18 115 2 17543 4,16 730 3,37 592 1322 Gaardsted Højgaard I/S Løgstør

3. laktation og øvrige

3372307361 Citizen Balisto -4 109 4 23084 2,78 642 3,49 807 1448 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307884 Mr Puma Supershot -2 102 4 19497 4,11 801 3,32 647 1448 Anderstrup Holstein A/S Skørping

4240804885 VH Pontos VH Fortin 0 102 4 17987 4,80 863 3,21 578 1441 Bygumlund I/S Aalestrup

3964304531 Landon Denim 10 126 3 16779 4,74 796 3,84 645 1440 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

5659305932 VH Beiting VH Bismark 2 98 4 20489 3,61 739 3,33 681 1421 Esper Agger Lemvig

2297306964 VH Kilmer VH Sherman 2 105 3 20978 3,58 751 3,15 661 1412 Hans-Henrik Dahl Fredericia

5474204424 VH Bruce VH Rover 8 115 4 16965 4,77 809 3,54 600 1409 Morten Agger Lemvig

3372308032 Mr Puma Missouri 8 108 3 17485 4,34 759 3,68 643 1402 Anderstrup Holstein A/S Skørping

5660102794 Maximum D Rødding 2 105 7 21368 3,34 714 3,21 686 1400 Bjarne Vestergård Hansen Spjald

2297306569 VH Vesuv VH Boogie 3 106 4 20358 3,60 732 3,28 667 1399 Hans-Henrik Dahl Fredericia

6712903432 VH Cosmo VH Jaywalk 22 126 4 15807 4,72 747 4,13 652 1399 Hans Henrik Libak Hansen Tjele

3964304568 VH Python Boss 14 115 3 18384 3,98 732 3,57 656 1387 I/S Jan og Bjarne Gravesen Thisted

5529702061 Commander Shotglass 3 114 5 20737 3,44 713 3,20 664 1376 Martin Mouridsen Skjern

3372307793 Eclair D Onside 1 105 4 19520 3,51 684 3,54 692 1376 Anderstrup Holstein A/S Skørping

2264203899 VH Moby VH Miracle 1 97 3 18223 4,20 765 3,34 609 1374 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3372307747 VH Snooz P Powerball 4 105 4 20813 3,16 657 3,43 713 1370 Anderstrup Holstein A/S Skørping

3424203956 VH Rowen Maximum 20 114 4 16084 4,88 785 3,63 584 1369 Tronsmark Holstein Bindslev

3788704636 VH Romello VH Ohare 20 119 3 17569 4,37 768 3,41 599 1367 Hesthaven ApS Vrå

5676205041 VH Manfolk VH Saturn 7 109 3 17094 4,33 739 3,66 626 1366 Kjelstrup v/Jørgen Kaasgaard Videbæk

2371402942 Doorsopen Sargeant 10 110 4 19059 3,90 744 3,23 616 1360 Skovgård Them

5659306095 VH Barkdal VH Eggert 8 109 4 18439 4,05 747 3,30 609 1357 Esper Agger Lemvig

305 dages ydelser, alle afsluttet i 2. kvartal 2023
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Landet 
rundt

FORÅRSTUREN 
TIL BIRKELSE 
Turen var i år til Solbakken Agro. Her blev vi 

præsenteret for et spændende kvægbrug, 

som lige var på vej fra økologi til traditionel 

drift pga. foderforsyningssikkerheden. Der 

blev fremvist rigtig gode køer. Herefter tog 

vi over til naboen Gitte og Jens O. Thomsen, 

som driver entreprenør- og jagtejendommen 

”Kragelund”. Her fik vi mange gode historier 

og indsigt i et andet ”landbrug”.

På initiativ fra Christian Gravesen blev der 

afholdt et rigtig fint klippe- og mønstrings-

kursus. Hos familien Gravesen var der fundet 

nogle kvier, som blev klargjort på fineste 

vis. De 12 unge fik mange gode fif til hvad 

man skal koncentrere sig om, når et dyr skal 

klargøres og klippes. En rigtig fin dag.   

Klippekursus 
for de unge

NORDVEST-
JYLLAND  
HOLSTEIN 
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NORDVEST-
JYLLAND  
HOLSTEIN 

HJØRRING 
DYRESKUE

Hjørring dyrskue blev afholdt i nok den 

varmest weekend i år. Det afholdte dog 

ikke udstillere og tilskuere fra at komme 

forbi dyrskuepladsen. Knap 25.000 tilsku-

ere var forbi pladsen fredag og lørdag. 

Et dyrskue med en god kvalitet af både 

Holstein og Rød Holstein – og især var det 

glædeligt at nye udstillere havde lyst at 

deltage i konkurrencen. Vinderne i år blev 

Stenisminde v. Anders Elholm, Tylstrup 

som havde bedste ældre og som også 

blev tilkendt prædikatet Miss Vendsyssel. 

Niels Peter Utoft, Østervraa fik bedste 

yngre og bedste Holstein gruppe. Torben 

Stride Poulsen, Løkken vandt hos både 

Holstein og Rød Holstein hos kvierne. Hos 

de rødbrogede satte Familien Hollensen 

sig på alle titler ved køerne incl. bedste 

besætningsgruppe. 

VENDSYSSEL 
HOLSTEIN

Christian demonstrerer hvorledes det skal gøres. 

Torben Stride Poulsen ryddede bordet 

for kvierne ved Holstein og Rød Holstein. 

DYRSKUET I THY-MORS
På trods af lidt færre dyr, så var kvaliteten 

bestemt flot iflg dommer Mogens Madsen. 

Som bedste besætningsgruppe vandt 

Torben Egeberg med 3 rødbrogede foran 

Kr. Nielsen. Bedste ældre og yverpokal 

gik til VH Master koen fra Lille Djernæs 

I/S. Bedste yngre en Norland ko fra Kr. 

Nielsen. Guldkoen en 6 klvs VH Merit ko 

fra Lille Djernæs. Ved DRH gik modelko-

en til Power R ko fra Torben Egeberg og 

yngre, en Gonzales R datter fra Kr. Nielsen.   

Vindergruppen fra Torben Egebjerg, ved besætningskonkurrencen i Thisted.

NORDVEST-
JYLLAND  
HOLSTEIN 

Fra årets første udendørs dyrskue i Fjerritslev. 
Dyrskuet i Fjerritslev
Trods at være det første udendørs skue og 

øgede testkrav, så var der rekordtilmelding 

inden for kvæg.

Vi startede med besætningsgrupperne, hvor 

Solbakken Agro vandt foran Rægaard I/S. 

Bedste ældre Holstein blev en DRH-ko fra 

Solbakke Agro, mens yngre gik til John Klit. 

Bedste yver tilfaldt Rægaard I/S, som ikke 

havde udstillet i mange år, så ærespræmien 

fra den lokale avlsforening var velfortjent. Fra årets første udendørs dyrskue i Fjerritslev. 

NORDVEST-
JYLLAND  
HOLSTEIN 
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DYRSKUE 
I LØGSTØR
Lørdag den 17. juni var der dyrskue i Løgstør. Udstillingen af Holstein køer 

havde et fantastisk højt niveau.

I besætningsgruppekonkurrencen deltog ikke mindre end 6 grupper med 

Per Warming, Blære som vinder.

Bedste kvie (VH Brook datter) kom fra Anesminde I/S, Vilsted. Bedste 

ældre ko (VH Broback datter) 24 point fra Anesminde I/S, Vilsted. Bedste 

yngre ko samt bedste Holstein (VH Belland) fra Per Warming, Blære.

Sommerudflugt til Sverige 
Sommerudflugten gik i år til Sverige via Göte-

borg, et par skærgårdsøer, bedriftsbesøg, 

sluserne i Trollhättan og afsluttende med en 

guided tur i Göteborg. Skærgårdsøerne Tjörn 

og Orust byder på en fantastisk natur mellem 

Kattegat og fastlandet med mange spektaku-

lære udsigter og på en af dem nød vi vores 

medbragte og hjemmebagte kage. Køreturen 

gennem de svenske områder er stærkt præget 

af skov og klipper, og landbrugsarealet er en 

mindre del af Sveriges landområde. 

Der var indlagt to faglige Holsteinbesøg. Før-

ste besøg hos Martin Grahm var en besætning 

med 33 højtydende og højtkårede køer, og 

vi betragtede køerne på græsmarken lige 

uden for stalden. Lidt udenlandsk indkøbt 

avlsmateriale tilbage i tiden var basis for en 

stor del af besætningen. Gården med de 60 

ha er en tidligere præstegård. Andendagens 

besøg hos Lars-Inge Børjesson var et ander-

ledes spændende besøg. Gården ejedes af 

kommunen, og det var en ganske fornuftig 

forpagtningsaftale, hvor kommunen havde 

bygget stalden og senest lavet ny malkestald. 

Gården med 160 ha og 90 højtydende køer 

blev drevet ved familiens og ansat hjælp. 

Tilmed blev ca. 35 % af besætningens mælk 

behandlet på eget gårdmejeri med afsætning 

lokalt, til storkøkkener og restauranter. 

Et ekstra besøg havde vores lokale hjælper 

lagt ind, - besøg på godset Kåhög med 12.000 

ha, - heraf en stor del udlagt i skov med træ-

produktion og jagt. I godsets hovedbygninger 

fra 1300-tallet, er en stor udstilling af porcelæn 

og bibliotek. Meget spændende var også at 

høre om de store stalde, der inden for de 

seneste år var bygget af Gråkjær, og som nu 

husede 10.400 slagtesvin. Her var i øvrigt 

ca. 260 ha landbrugsjord indhegnet for at 

beskytte afgrøderne, men givetvis også for 

at hindre vildsvin og krondyr i at bringe smitte 

til slagtesvinebesætningen. 

Turen sluttede med en guided tur i Göteborg, 

- en meget spændende tur med en godt for-

tællende guide. Byen har masser af historie 

og mange udsigtspunkter, og det er en flot 

indsejling til byen. 

På sejlturen hjem var vejret fantastisk flot ud 

af skærgården og med et blikstille Kattegat, 

og deltagerne fik en dejlig middag i færgens 

restaurant. En dejlig tur gik mod enden.

Keld Christensen

HIMMERLAND  
HOLSTEIN 

Udsigt over skærgården på øen 

Orust - og kaffepause.

Deltagerne foran Kåhögs Gårdmejeri.

Bedste Holstein ko ved skuet i Løgstør kom fra Per Warming. 

HIMMERLAND  
HOLSTEIN 
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Kontakt:Kontakt:
Jørn Erri, tlf. 2149 2832

JE@erricomfort.dk

Min 
favorit 

ko

TEKST   SIRE ANALYST FRANCESCO VERONESE, INTERMIZOO, ITALIEN. 

I løbet af min karriere har jeg set en 

masse fantastiske køer, så det var 

meget svært at vælge koen til denne 

artikel.

Jeg har valgt koen NORDERA IRON-

GEN INFUOCATA EX90. Hun er født 

fra IRONGEN-programmet, Intermizoos 

embryoprogram, og hun er på Norde-

ra-gården i Verona i det nordlige Italien. 

Hun kommer fra familien til DUNCAN 

BLACK ROXANA EX92. Far til moderen 

er efter OUTDONE RC, og hun er rød. 

Så da vi skyllede hende, anvendte den 

bedste sortbrogede tyr på det tids-

punkt på den italienske base og som 

bærer det rød gen, nemlig CAMIRAP 

RF. CAMIRAP var fra den store italien-

ske familie af Chemello Jocko Benge. 

Jeg havde megen tillid til denne par-

ring, fordi bonden og mig, ville bygge 

en rød holstein familie op.

Infocata er nu i 4. laktation. Hun har 

produceret 44.000 kg mælk i de første 

tre laktationer med 5,11 % fedt og 4,12 

% protein. Hun var VG86 i sin første 

laktation og hun blev EX90 i tredje 

laktation. Fra hende har Intermizoo en 

tyr kaldet RED CIMBRO (efter Redfox) 

født efter hendes 3. kalv. Det er meget 

sjældent at få en genomisk tyr fra en 

"gammel ko", for nu til dags kommer de 

høj genomiske tyre fra kvier-tyremødre. 

INFUOCATA er stadig en potentiel tyre-

moder, fordi den stadig er i top 1% af de 

italienske Holstein for GPFT-indekset. 

I mit sind er der mange specielle køer, 

men jeg valgte INFUOCATA som min 

favoritko, fordi hun er en kombination 

af mange ting. Hun er en smuk ko, med 

en høj produktion og med evnen til at 

udvikle sig og blive bedre laktation 

efter laktation. 

Min favorit

Lille pudsigt kuriosum. Såvel mor til Infuocata 

(via Camitap RF) som far til Red Cimbro (Red Fox) 

stammer oprindeligt fra Anderstrup. 
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CAPITOLCAPITOL
stbnr. 262581
Carenzo x MeryyGuy 
• God allround tyr
• Holdbare køer
• Tyrefar niveau
• NTM + 30  
• Y-indeks 126
• A2A2

FEIT RED PFEIT RED P
stbnr. 262902
Freestyle x Solitair P 
• Den komplette tyr
• RZE 142
• Super malkeorganer
• RZ Yver 139  
• Pollet
• A2A2

Kontakt:Kontakt:
Jørn Erri, tlf. 2149 2832

JE@erricomfort.dk

To stærke tilbud To stærke tilbud 
fra Masterrindfra Masterrind
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Hædring af køer som har produceret mere end 10.000 kg værdistof                                                                                        

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

Nordvestjylland Holstein
Ko nr. 34400-02256 D Onside x V Exces fra A.J. M Heerschop, 
Brovst. Hun har på 11,6 år i gennemsnit produceret 11.285 kg 

mælk 4,41% F 497 kg F 3,53% P 398 kg P.

Midt/Øst Holstein
Ko nr. 25147-03416 S Ross x D Juice fra Sejrsminde 

v. Ulrik Lassen, Them. Hun har på 9,8 år i gennemsnit 
produceret 16.143 kg mælk 3,32% F 535 kg F 3,08% P 498 kg P.

Midt/Øst Holstein
Ko nr. 25192-02640 Maxim x Super. Hun har på 8,4 år i gen-
nemsnit produceret 15.845 kg mælk 4,15% F 657 kg F 3,51% P 
556 kg P og ko nr. 25192-02546 VH Eggert x Roumare. Hun 

har på 9,3 år i gennemsnit produceret 15.904 kg mælk 3,76%F 
599 kgF 3,33%P 529 kg P – begge hos Erik Andersen, Kjellerup.

Midt/Øst Holstein
Hendrik Willem Veerbeek, Gjerlev J. 3 køer i alt. 1) 27210-02576 

M Niveau x BGH Marsun – 12,6 år 10.838 kg mælk 4,29%F 
465 kg F 3,48%P 378kg P, 2) 27210-02510 C Starleader x BGH 
Marsun – 12,9 år produceret 9.768 kg mælk 4,57%F 447kg F 
3,79%P 370kg P. 3) 27210-02734 L Talent x Lucifer CV – 11,2 år 
produceret 12.689 kg mælk 3,86%F 490 kg F 3,29%P 417kg P.

Midt/Øst Holstein
Ko nr. 42341-02086 Rakuuna x V Bojer fra Jens Jørgen 
Jensen, Randers NV. Hun har på 11,7 år i gennemsnit 

produceret 12.183 kg mælk 3,82%F 465kg F 3,37%P 411 kg P.

Midt/Øst Holstein
25835-02289 P Shottle x VAR Etlar fra Raunhøj Dairy, Spørring.  

Hun har på 12,3 år i gennemsnit produceret 12.681 kg mælk 
3,48%F 442 kg F 3,00%P 381 kg P. 

  10.000 KG VÆRDISTOF  
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MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

Ringkøbing Holstein     
Ko nr. 59244-02079 D Olymp x D Scene fra Søren Just, Vildbjerg. 

Hun har på 10,5 år i gennemsnit produceret 13.950 kg mælk 
3,68%F 513 kg F 3,23% P og 451 kg P. 

Ringkøbing Holstein       
Ko nr. 57354-03620 fra D Dundee x V Globus fra 

Ulrik Jakobsen, Sunds. Hun har på 10,5 år i gennemsnit 
produceret 12.773 kg mælk 4,18%F 534 kg F 3,42% P 

og 436 kg P. 

MIDT/ØST HOLSTEIN 
Ko nr. 25192-02008 D Emmett x T Fænrik fra Erik Andersen, Kjellerup. 

Hun har på 11,1 år produceret 13.062 kg mælk, 3,73%F 487 kg F 3,19%P 

416 kg P.

Midt/Øst Holstein  
Ko nr. 25184-03035 Ramos x RGK Didrik fra Skovgård, Them. Hun har i 

gennemsnit på 10,7 år produceret 12.722 kg mælk, 4,37% F 5556 kg F 

3,35% P 427 kg P.

Hærvejen  Holstein   
Ko nr. 22231-03498 D Dundee x V Elo fra Jakob Kristensen, 

Give. Hun har på 10,0 år i gennemsnit produceret 14.469 kg 
mælk 4,10%F 593 kg F 3,40%P og 493 kg P.

Vestjyden Holstein   
Ko nr. 44631-02396 D Dundee x Rakuuna fra Claus Dam Nielsen, 

Ølgod. Hun har på 10,6 år i gennemsnit produceret 12.033 kg 
mælk 4,47% F 537 kg F 3,63% P 437 kg P.

Vestjyden Holstein  
Ko nr. 46570-03180 VH Stoke x V Curtis fra Hedelund Agro, 

Agerbæk. Hun har på 9,3 år i gennemsnit produceret 14.945 kg 
mælk 3,97%F 594 kg F 3,40%P 508 kg P

Ringkøbing Holstein    
Ko nr. 54294-04216 VH Single x D Sammy fra Jan Mogensen, 

Videbæk. Hun har på 9,5 år i gennemsnit produceret 13.509 kg 
mælk 4,29%F 580 kg F 3,57% P og 482 kg P. 
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SMÅT MEN GODT

Forskere ved det amerikanske Penn 

State University har fundet en ny arvelig 

sygdom ved Holstein, der går under det 

engelske navn, calf recumbency. Vi har 

endnu ikke et rigtig godt dansk ord for 

denne sygdom, men den kommer til ud-

tryk ved, at kalve der har sygdommen, har 

svært ved at rejse sig og dør til sidst. Der 

forestår stadig et arbejde at sikre der kan 

laves valide testresultater med tilstræk-

Ny arvelig sygdom hos Holstein  
kelig høj sikkerhed så det er muligt med 

100% sikkerhed at klarlægge arvegangen. 

Når det er sket, så vil det også være muligt 

med større sikkerhed at bestemme hvor 

udbredt mutationen er i Holstein populatio-

nen og hvor den arvelige sygdom stammer 

fra. Indtil videre er der to laboratorier som 

er i stand til at teste for sygdommen, som 

stammer fra et recessivt gen, hvilket bety-

der at såvel mor som far skal være bærer af 

genet, før sygdommen kommer i udbrud. 

For 20 år siden ville nyheden om fundet af 

en ny arvelige sygdom have trukket mange 

flere overskrifter end det er tilfældet i dag. 

Men i dag med den moderne genteknologi 

er det muligt at kortlægge generne, så 

det er relativt simpelt at bestemme om et 

dyr er bærer af en arvelig sygdom eller ej. 

Vel og mærke, når man ved hvor man skal 

lede. 
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Ved den seneste avlsværdivurdering, 

april 2023 introducerede Tyskland 3 

nye egenskaber ved eksteriør-vurderin-

gen, nemlig malkepræg, yverbalance 

og forbenstilling. De to førstnævnte 

egenskaber kender vi til, da de allerede 

indgår i den danske eksteriørvurdering, 

mens den sidste er en ny egenskab. I 

Danmark, kan vi i særlige tilfælde gøre 

brug af en afvigekode for forbenes 

stilling, men et egentligt avlsværdital 

som vi ser det i Tyskland, har vi ikke. 

Den ønskede position af forbenene er 

at de er parallelle. Tyre med forben der 

”peger ud af” vil få lave avlsværdital, 

og modsat når benene peger ind ad. 

Spredningen er 12-enheder som for alle 

andre eksteriøregenskaber i Tyskland. 

I Tyskland er der kun en ringe sammen-

hæng til øvrige lineære lemme egen-

skaber og indgår som sådan ikke i det 

samlede avlsværdital for lemmer. 

NY EGENSKAB 
I DEN TYSKE 
EKSTERIØRVURDERING 

Den tyske tyr, Youngster som også har været anvendt 

i Danmark, er en af de tyre der kommer med et avls-

værdital på 77 for forbensstilling, altså at forbenene 

peger udad. Et avlsværdital baseret på 749 døtre, så 

hvis du selv har oplevet dette, så ved du nu hvorfor.  
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TABEL 1. 

De mest hyppigt anvendte tyre i Tyskland 2022. Kilde: VIT, april 2023. 

For 8 år siden solgte Kristian Sloth fra 

Lemvig en tyr til den tyske kvægavlsfor-

ening, RinderAllianz. Tyren Bonum (Balisto 

x Epic) lå flere år i den absolutte top og 

blev en af de mest populære tyre i mange 

år. Indtil i dag i dag har han produce-

ret mere end 300.000 doser og lever i 

bedste velgående. Der er eksporteret lidt 

mere end 150.000 doser til næsten alle 

europæiske lande, men også så langt 

væk som til Asien og Afrika. Så det var 

naturligvis en stolt Kristian Sloth der så en 

tyr i topform. Da Kristian spurgte nysger-

rigt ind til om tyren snart skulle slagtes, så 

lød svaret prompte” ”så længe tyren er i 

fin form skal han ikke slagtes, for aldrig før 

har vi haft en tyr af den kaliber.” Bonum 

ligger fortsat med flotte 135 i RZG som af-

komsbedømt tyr. Hans døtre er kendeteg-

net ved høj ydelse og godt eksteriør. Ene-

ste svaghed er hans avlsværdital for døtre 

frugtbarhed. Vil du læse mere om den 

særlige historie der ligger bag Bonum, så 

læs mere i Dansk Holstein, 2-2018. 

Besøg hos 
BONUM 

Kristian og Lisbeth sammen med sønnerne Jakob og Niels og 

den nu 8 ½ år gamle Bonum. En oplevelse de sent vil glemme. 

Med mere 2. mio. sortbrogede køer i ydel-

seskontrollen hører Tyskland til blandt 

en af allerstørste Holstein populationer i 

verden, kun overgået af USA. Forbruget 

af sæd efter genomiske tyre i Tyskland 

stiger hvert år, (81% genomisk tyre i 2022), 

men der er stadig er en god efterspørgsel 

på sæd efter afkomsbedømte tyre. I tabel 

1 fremgår det hvilke tyre der var de mest 

efterspurgte tyre i 2022. 

Lige uden for top-10 finder vi den danske 

tyr Bonum på 11. pladsen over mest 

benyttede tyre i 2022 (se også artikel 

ovenover). Tyrene Foreman, Freewood 

P og Casino er tyre som også har været 

anvendt i Danmark. Det virker måske lidt 

tankevækkende at de bedste tyre ikke 

udnyttes i større grad end det er tilfæl-

det, men sammenlignet med hvor meget 

de bedste genomiske tyre anvendes i 

Danmark så afviger det ikke så meget fra 

Mest anvendte tyre i Tyskland 
hinanden. Vi skal huske at ofte drejer det 

sig om helt unge genomiske tyre som ikke 

producerer helt så meget sæd som 5-6 år 

gamle tyre.  Blandt de rødbrogede var det 

Sailor PP som toppede listen med 23.904 

1. ins., efterfulgt af Say Red PP.

Range Navn Afstamning Antal 1. ins. Ejer

1 SHA Foreman     Freemax x Rubicon 22.740 RinderAllianz

3 RZH Migel       Milktime x Rubi-Asp 20.842 RBB

4 GIN Cosinus VH Crown x Malinus 20.185 RUW

5 Bobest PP Born P RDC x Lighter 18.743 MAR/SYN

6 RHO Copyland Cpoyright x Gymnast 16.700 MAR/SYN

7 RUH Castelli Calvin x Prosperous 16.117 MAR/SYN

8 Freewood P Freemax x Selfie 14.973 MAR/SYN

9 Casino DG Charley x Mardi Gras 14.348 VOST

10 Goretzka Gigabyte x Superhero 13.944 MAR/SYN
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Willem´s Hoeve Woody (Ranger x Jetset) 
 
Ny afprøvet tyr med højt NVI (279).  
Stærkt eksteriør, top for CRV Effektivitet, og  FeedExcel.

info@breedncare.dk
www.breedncare.dk 

       Arie Rombouts   24 45 77 45
       Nord: Lars Juellund  30 66 43 38

S/V: André van Weerdenburg 24 63 65 72
Syd: Sarah Erlandsen               24 63 65 15

Peak Mecanico (Kevlow x Zazzle)
 

Nr. 1 for NTM (49) på Eurogenomics liste*!  
Top for NM$ (1,227) og TPI (3,107), og  FeedExcel.

CRV Sundhed CRV Effektivitet

Egenskab Indeks Egenskab Indeks

+3%
Frugtbarhed 96

+14%
INET 490

Yver sundhed 105 Holdbarhed 453

Klov sundhed 105 Foder effektivitet 108

NY A
FPR. T

YR
CRV Sundhed CRV Effektivitet

Egenskab Indeks Egenskab Indeks

+6%
Frugtbarhed 1.2

+22%
CFP 174

Yver sundhed 2.69 PL (MO) 7.0

Klov sundhed 102 Foder effektivitet 113

Avl for Fodere�ektivitet

Woody datter, Bontje 143

*Indekser Interbull april 2023

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET



67

vv

L
in

e
 U

p
 A

g
ro

 N
o

rd
 2

0
23

Å
b

e
nt

 h
u

s 
A

i T
o

ta
l D

e
nm

ar
k 

ho
s 

A
nd

e
rs

tr
u

p
 H

o
ls

te
in

 
L

in
e

 u
p

 a
f 

20
 1

 k
al

vs
 e

ft
e

r A
i T

o
ta

l D
K

  t
yr

e
 h

o
s 

A
nd

re
as

 W
e

st
e

rg
aa

rd

F
ra

 W
e

st
e

rg
ar

d
, b

e
d

st
e

 
u

ng
e

 k
o

, A
g

ro
 N

o
rd

 ‘2
3

L
in

e
 u

p
 A

rr
ow

 d
ø

tr
e

 
L

in
e

 u
p

 D
o

b
le

 d
ø

tr
e

 

Fo
r y

d
e

rl
ig

e
re

 in
fo

rm
at

io
n

 o
m

 v
o

re
s 

ty
re

 o
g

 r
åd

g
iv

n
in

g
 k

o
n

ta
kt

:
E

rik
 H

aa
h

r 
P

al
le

se
n

 6
17

55
9

0
0

 /
/

  N
ie

ls
 E

rik
 H

aa
h

r 
6

11
8

16
31

A
I T

o
ta

l D
e

n
m

ar
k 

re
su

lt
at

e
r

A
R

R
O

W
 d

tr

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET



A U G U S T  2 0 2 3  68

Køer med 100.000 kg EKM i livsydelse

Køer med 100.000 kg 
EKM i livsydelse

Avlsforeningen
Vendsyssel01.

Avlsforeningen
Himmerland02.

Avlsforeningen
Nordvestjylland03.

Avlsforeningen
Viborg/Skive04.

Avlsforeningen
Ringkjøbing06.

Avlsforeningen
Midt/Øst05.

Avlsforeningen
Hærvejen07.

Avlsforeningen
Vestjyden08.

Avlsforeningen
Fyn10.

Avlsforeningen
Sønderjylland09.

Avlsforeningen
Østlige Øer11.

Avlsforeningen
Bornholm12.
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Køer med 100.000 kg 
EKM i livsydelse Antal 100.000 kg EKM 

01. 
Avlsforeningen

Vendsyssel

02. 
Avlsforeningen

Himmerland

03. 
Avlsforeningen
Nordvestjylland

04. 
Avlsforeningen

Viborg/Skive

05. 
Avlsforeningen

Midt/Øst

06. 
Avlsforeningen

Ringkøbing

07. 
Avlsforeningen

Hærvejen

08. 
Avlsforeningen

Vestjyden

09. 
Avlsforeningen
Sønderjylland

10. 
Avlsforeningen

Fyn

11. 
Avlsforeningen

Østlige Øer

12. 
Avlsforeningen

Bornholm

Avlsforeningen
Rød Holstein

For detaljer om de enkelte køer se mere på danskholstein.dk

Aktuelt
42

Året før
46

Aktuelt
93

Året før
91

Aktuelt
28

Året før
32

Aktuelt
57

Året før
46

Aktuelt
59

Året før
67

Aktuelt
98

Året før
82

Aktuelt
18

Året før
21

Aktuelt
74

Året før
64

Aktuelt
87

Året før
64

Aktuelt
03

Året før
04

Aktuelt
03

Året før
03

Aktuelt
0

Året før
2

Aktuelt
06

Året før
05

I alt køer

568
Køer i forhold til året før

+41

Periode: juni 2022 til juni 2023. 
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Så kontant lyder det fra Torben Thorsen 

og Andreas Vestergaard, når talen falder 

på, hvorfor de har meldt sig ind i Holsteins 

nye NTM-udvalg, der havde første samling 

den 21. juni på Koldkærgaard i Aarhus. 

Fra eksteriør og 
mælkemængde til bundlinje
NTM-indekset blev lanceret i 2008, men 

møder stadig skepsis hos nogle kvægbru-

gere. Dels kan det være svært at over-

skue (indekset består af 90 parametre 

med forskellige økonomiske vægtninger, 

og det er responsivt – det vil sige at data 

løbende tilføres indekset på det enkelte 

dyr, så NTM-værdien kan rykke sig igen-

nem dyrets levetid). Det betyder at det 

ikke kun er de håndgribelige faktorer som 

fx eksteriør og mælkemængde der ligges 

vægt på. Her tæller alt – lige fra malketid 

til antal dyrelægebesøg – og bliver veks-

let til bundlinje. Helt konkret 

75 kr. per NTM-enhed.

Kan vi ikke bare gøre som vi plejer?
Så når der er skepsis, hvorfor så overho-

vedet bruge energi på det? Kan vi ikke 

bare fortsætte med de gamle, kendte 

indekser? ”Jo, det kan man sådan set 

godt. Men det går ud over den samlede 

kvalitet af den danske kvægpopulation, 

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET

og dermed også de danske landmænds 

konkurrenceevne fremadrettet” fortæller 

Lars Nielsen, avlschef hos VikingGenetics. 

Første udvalgsmøde bød på 
feedback fra kvægbrugerne
Derfor har Dansk Holstein nu nedsat et 

NTM-udvalg med det formål at identificere 

udfordringerne med NTM, og gøre noget 

ved dem. Nogle af udfordringerne handler 

om kommunikation af det komplekse 

indeks, men på udvalgets første møde 

blev der også diskuteret de forskellige 

parametres vægtninger i NTM-ligningen. 

”Overordnet set er der rigtigt fin tilslutning 

til NTM. Men jo flere vi er med, jo bedre 

for den danske population. Derfor tager 

vi også de indvendinger der er imod at 

avle efter indekset, alvorligt. Det skal give 

mening for den enkelte kvægbruger at 

avle efter NTM” fortæller Andreas Ve-

stergaard, bestyrelsesmedlem fra Dansk 

Holstein, som er valgt ind i NTM-udvalget. 

”Vi talte blandt andet om, hvorvidt 305 

dage er det rigtige tal at basere indekset 

på, når nogle måske har længere laktati-

on. Derudover vendte vi også muligheder-

ne for at kompensere for sparet foder og 

slagtevægt ift. fodereffektivitet i indekset 

– men der mangler vi stadig data fra C-fit” 

lyder det fra Andreas. 

Det er vigtigt med debat 
om indekset
Torben Thorsen, medlem i udvalget og 

valgt fra VikingDanmarks repræsen-

tantskab stemmer i: ”Det er godt at tage 

snakken fra forskellige perspektiver. Vi 

sidder 12 mennesker i NTM-udvalget, og 

vi har hver især forskellige fokusområder 

når der gælder avl. I tillæg til det Andreas 

fortæller, var der også en drøftelse om, 

hvorvidt yverets eksteriør kunne vægtes 

mere, og et ønske om at se beregnin-

gerne bag den måde man har indregnet 

Y-indekset NTM” fortæller Torben. 

Vi må arbejde sammen for at 
bibeholde konkurrenceevnen
”Det helt overordnede formål med det ny-

oprettede udvalg er at skabe ejerskab til 

NYT NTM-UDVALG: 
Vi må selv tage ansvar, hvis der er 

noget vi vil have ændret

”Det nytter ikke noget vi sidder på sidelinjen 
og brokker os. Vi må selv tage ansvar, 
hvis der er noget vi vil have ændret.”

Det helt 
overordnede formål 
med det nyoprettede 
udvalg er at skabe 
ejerskab til NTM.
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NTM. Det er os selv som kvægbrugere der 

har udviklet det, og for at vi kan få en avls-

fremgang der bibeholder vores konkurren-

ceevne bliver vi nødt til at stå sammen, og 

avle i samme retning. Men det er naturligt 

at folk kan være skeptiske – det er jo en 

økonomisk funderet måde at gå til avl på, 

som indeholder meget mere end det, man 

lige kan se med det blotte øje. Og derfor 

er det også sundt med en debat om indek-

set” fortæller Andreas Vestergaard. 

Lars Nielsen, avlschef hos VikingGenetics 

bakker op: ”Selvom det kan lyde som en 

kliché, er vi jo ejet af kvægbrugerne, og 

avler efter et indeks udviklet af kvægbru-

gerne. Det er vores opfattelse at vi har 

ramt et rigtigt godt økonomisk begrundet 

avlsindeks, men vi er åbne for at justere 

på marginalerne for at få flere med. Det 

hele handler jo om volumen. Hvis vi kun 

har en lille population der er avlet ud 

fra NTM får vi simpelthen bare ikke den 

avlsfremgang vi ellers kunne få, og så 

vil jeg hellere skrue lidt på for eksempel 

malkeorganernes udseende end at tabe 

en stor gruppe landmænd.” 

Ved NTM-udvalgets første møde blev Bo 

Skovberg konstitueret som formand, og 

Vi er jo ejet af 
kvægbrugerne, 
og avler efter et 
indeks udviklet af 
kvægbrugerne.

Asger Ladefoged som næstformand. Det 

er planen at NTM-udvalget skal mødes op 

til fire gange årligt. 
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Dit visitkort siger ‘European Breeding 
Program Manager’. Hvordan ser din 
arbejdsdag ud?
- Produktudviklingsteamet, som jeg er en 
del af, analyserer genetiske data fra hele 
verden. Ud fra dette laver jeg et første 
udvalg af tyre og kviekalve. Mit fokus er 
på data fra Europa, men jeg ser også ud 
over europæiske grænser. Der kan også 
være meget velegnede tyre og kviekalve i 
Nordamerika til det europæiske marked. 
Derudover laver jeg parringer for vores 
kerne- og partnervirksomheder. At besvare 
spørgsmål og oplære kolleger og holde 
oplæg er også en vigtig del af mit arbejde”.

Hvad er du opmærksom på, når du laver 
parringerne?
- Sund fornuft er fortsat det vigtigste, så 
ingen ‘ekstrem på ekstrem’. De parringer, 
jeg laver i dag, bliver de tyre, som vores 
kunder skal arbejde med om to år. Vi skal 
derfor allerede nu tage højde for, hvordan 
markedet ser ud om to år. Derudover skal 
vi sikre tilstrækkelig spredning i sønner og 
mødre. Selektion er det vigtigste værktøj i 
avlen. Genomisk test fjerner en vis usikker-
hed, da det giver os mulighed for at lave 
bedre parringer og udvikle genetik endnu 
hurtigere.

Hvor mange tyre tester ABS årligt?
- Til vores Holstein-program tester vi 
omkring 6.000 tyre hvert år. Størstedelen 
af disse dyr kommer fra vores eget De No-
vo-program og partnervirksomheder. Nogle 
køber vi gennem tredjeparter, og nogle 
køber tilbage gennem ICON-programmet. I 
sidste ende kommer omkring 200 tyre hvert 
år ind i produktionsstalden. Af disse er 30 
tyre i Storbritannien. Hvornår de producerer 
sæd afhænger af deres vækst og varierer fra 
8 til 14 måneder. Så snart der er sæd af god 
kvalitet, er tyren tilgængelig for kunderne.

Hvor vigtige er hundyrene?
- På grund af den stigende grad af genetisk 
beskyttelse er det vigtigt for os at fortsætte 
med at investere i hundyr. Hvert år tester 
vi omkring 4.000 hundyr. Vi foretrækker at 
investere i dyr, der tilføjer nye blodlinjer 
eller avlsværdier til vores program. Selvom 
det tager en generation længere, kan vi 
også give variation i stamtavlen på vores 
tyre i hun-linjen.

Kan du nævne nogle eksempler på tyre 
købt hos europæiske opdrættere?
- RUBELS-RED er nok den mest berømte 
tyr født i Holland, men RYDER-RED og 
SHIMMER RC kommer også fra hollandske 
opdrættere. MONK og GO-FAST er (sam)
opdrættet i Danmark af Tirsvad. Der er 
stadig kontinuerligt spændende europæisk 
opdrættede tyre i pipelinen, herunder nog-
le meget interessante røde tyre. At arbejde 
med opdrættere og partnervirksomheder, 
der har et stort netværk, er fortsat en vigtig 
del af vores program.

ABS er oprindeligt en amerikansk 
virksomhed. Hvordan sikrer ABS, at 
deres forsyning opfylder behovene hos 
mælkeproducenter i Danmark.
- Ethvert land og husdyravler har sine 
egne udfordringer og behov, selvom der 
er klare tendenser på mange markeder. 
Ved at holde tæt kontakt med opdrættere 
og vores salgsteam modtager jeg signaler 
fra markedet. Det spiller naturligvis også 
samarbejdspartnere som Dansk ABS, der 
besøger vores kunders gårde hver dag en 
rolle i. Ligesom NTM fokuserer Net Merit 
(NM$) på økonomiske karakteristika og for 
ABS, hvilken ekstra margin en tyr kan tilføje 
til næste generation.

Hvilken udvikling på markedet 
ser du?
- Polled (hornløs) avl er en udvikling, 
som vi går stærkt ind for. Forbrugere og 
politikere modsætter sig i stigende grad 
afhorning. Ved at udvikle genetik kan vi 
dække dette på forhånd. I øjeblikket har 
vi allerede pollede tyre over 3.000 TPI og 
1.100 Net Merit$ til rådighed. Mens disse 
pollede tyre stadig for det meste kommer 
fra et begrænset antal sønner, forventer 
jeg, at vi om et par generationer kan 
sprede dette tilstrækkeligt og kombinere 
disse linjer. Inden for få år vil vi kunne 
tilbyde en god pakke af homozygotisk 
genetik (afkom 100% hornløst) på et 
højt genetisk niveau for alle egenskaber. 
Landmanden skal så ikke længere gå på 
kompromis i sit valg af tyre. Når det kom-
mer til polled avl, kan ABS virkelig ændre 
markedet. Og vi arbejder selvfølgelig også 
med miljøet, med vægt på egenskaber 
som lang levetid og fodereff ektivitet.

Der er mange forskellige udbydere på 
markedet, hver med sit eget avlspro-
gram. Hvorfor skal en dansk mælke-
producent vælge at samarbejde med 
Dansk ABS?
- I ABS er vi i den unikke position, at vi har 
produktionsfaciliteter på begge sider af 
Atlanterhavet. Det giver os mulighed for 
at udnytte den bedste genetik fra både 
Nordamerika og Europa, og sikrer bred 
spredning, så vi kan tilbyde genetik til 
enhver type kvægbrug. Ved konsekvent 
at følge avlsmålet har vi opnået et stærkt 
fundament i USA og Europa, som vi kan 
bygge videre på. De Novo har været for-
pligtet til et klart avlsmål siden sin start i 
2016, og det har bestemt givet pote. Det 
er et førende avlsprogram til udvikling 
af genetik til kommercielt husdyrbrug. 
Derudover har ABS med Sexcel den 
bedst tilgængelige kønssorterede sæd 
på markedet, og vi har et unikt kødkvæg 
program til krydsning på malkekvæg. 
Formålet med avlen er at forbedre den 
næste generation. Ved at bruge Sexcel 
i kombination med Beef skærer kni-
ven begge veje. Udover at dette giver 
kvægbrugeren højere indtjening på kød, 
så stiger den genetiske fremgang i hans 
besætning hurtigst på denne måde. Eller 
som vi siger hos ABS “Making Better 
Cows, Faster”!

*) BWC: Body Weight Composite BWC, 
indeks, hvor vægten af en ko forudsiges 
på basis af højde, forehand, indhold og 
åbenhed.

Udvælgelse og spredning sikrer 
et solidt fundament 
i avlsprogrammet

Hendrik Albada

I N T E R V I E W

Læs hele 
artiklen her

MEDLEMMERNE 
HAR ORDET

FAGLIG • AKTIV • TÆT PÅ

www.danskabs.dk • danskabs@gmail.com • T. 22 63 62 32
Fuldgyldigt medlem af Avlsforeningen Dansk Holstein

AUGUST
Acura x Yoda x Flagship

gTPI +2974  •  gNM$ +966  •  gCM$ +982

+1.4 Døtrefrugtbarhed  •  +5.5 Levetid  •  +1.77 Malkeorganer

CORONET
Kerrigan x Tribute x Shamrock

TPI +2590  •  PTAT +1.84  •  Malkeorganer +2.21

+1209 Mælk  •  Anden Afstamning  •  Døtreafprøvet

August og Coronet er blot to eksempler fra vores tyre lineup til rådighed som Sexcel:

Profit fra 
genetisk fremgang

Bedre frugtbarhed - bedre genetik. 
*Mere end 1,6 mio. insemineringer der indgår i ABS Real World Data viser 

3,3% bedre drægtighedsprocent ved Holstein køer og 3,0% ved Holstein kvier 
sammenlignet med konkurrenternes metode. Sexcel giver dig den bedste 

frugtbarhed i markedet for kønssorteret sæd!

Sjette mor: Sully Shottle May EX-91 Mor: Corinna 91 GP-84

Branchens bedste 
kønssorterede 
fertilitetsprodukt*

®

Tyre i verdensklasse!

Mød os på Dansk Holstein Årsmøde d. 29 september 
hos Hans Olav Frederiksen, Møldrup.
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Tirsvad 3Star Zazzle MONK
AltaZazzle x Pursuit x Superhero

Høj gNTM & gNet Merit / Levetid / Ydelse / Moderate 
størrelse / Robottyr

Sandy-Valley ESPARTO
Parfect x Montreal x Reason

Elite gTPI +3050 / Produktion / Sundhed / Eksteriør 

Mor: Tirsvad KL Pursuit Milano, 
Tirsvad Genetics, Brædstrup, Danmark. 

Mormor: Sandy-Valley Everyreason VG-88, 
Siemers Holstein Farms Inc., WI, USA. 

Alex Arkink



DEN ULTIMATE BRUGERERFARING 
MED VISUELLE RAPPORTER AF 

HØJ KVALITET
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CURRENT HERD
INBREEDING

00..22%%

1ST CHOICE MATE
INBREEDING

% 1ST CHOICE MATE OVER 6%

33..88%% 44..88%%
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Genetic Contributions to Heifers Genetic Contributions to 1st
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Genetic Contributions to 1st
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Genetic Contributions to Cows
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SSEELLEECCTTEEDD  SSTTRRAATTEEGGIIEESS

All Cows Top 50% heifers

CCOOWW  SSTTRRAATTEEGGYY

CCOORRRREESSPPOONNDDIINNGG  SSIIRREE  GGRROOUUPP
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HeifersHeifersHeifersHeifers 5500%%
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MMAATTIINNGG  SSTTRRAATTEEGGYY

Nemt at bruge, hurtige parringer,

nem adgang til besætningsdata,

hurtigt at bruge, koblet til SemexWorks™

ØJEBLIKKELIGE 
RESULTATER 

OG DIN 

BESÆTNINGSPROGNOSE

SKRÆDDERSYET 
AVLSRÅDGIVNING TIL DIN

BESÆTNING OG  
DIT AVLSMÅL

ADMINISTRER 
INDAVL 

OG OPNÅ GENETISK 
GEVINST
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WI, USA

MMaayy  1111,,  22001177 ##  TTOOTTAALL

##  HHEEIIFFEERRSS  MMAATTEEDD::

##  CCOOWWSS  MMAATTEEDD::

33220033

11110022

22110011

SSiirree GGrroouupp((ss))
UUssaaggee

CClliieenntt  iinnddeexxAAvvgg..  iinnbbrreeeeddiinngg
22 3311

LLIIGGHHTTHHOOUUSSEE Immunity+ 88884444..55
0200HO10757

486 471497 3 9

NNOOMMIINNEEEE Immunity+ 88444433..11
0200HO06528

414 408416 3 9

AAPPPPRREENNTTIICCEE  **RRCC Immunity+ 88889944..66
0200HO10648

398 379414 3 9

PPUURREE Immunity+ 88226622..44
0200HO10024

234 281358 3 9

BBLLOOOOMMFFIIEELLDD Immunity+ 88994444..88
0200HO10693

346 334355 3 9

OOUUTTLLAASSTT--SSEEXXEEDD Sexed 99008866..44
0777HO10670

158 97167 3 9

PPRREESSIIDDEENNTT--SSEEXXEEDD Sexed 88887755..66
0777HO06540

153 83155 3 9

KKYYRRIIAANN Heifers 88889955..77
0200HO10405

141 215148 3 9

GGRRAAMM Heifers 88889955..33
0200HO09137

129 195133 3 9

BBOOMMBBEERROO Heifers 88771155..44
0200HO03950
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OOAASSIISS--SSEEXXEEDD Sexed 99003366..44
0777HO10692

120 72124 3 9

FFAACCEEBBOOOOKK--SSEEXXEEDD Sexed 88770055..88
0777HO03753

92 2876 3 9

UUNNIIXX Heifers 88552255..44
0200HO03913

98 14373 3 9

AANNCCHHOORR Immunity+ 77993311..77
0200HO03883

223 22861 3 9
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Thomas Hansen
+45 40 40 41 57

Dirk Streefkerk
+45 22 16 42 57

Arno van Herpen
+45 29 80 92 89
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MEDLEMMERNE 
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Hulsdale Luster Mayo P

WORLD WIDE SIRES-DENMARK
KILDEGAARDVEJ 24  •  6852 BILLUM  •  DENMARK  •  Tel: +45 6024 8058 

™gender SELECTED is a trademark of Select Sires Inc.  ™Ultraplus is a trademark of STGen LLC.  All gender 
SELECTED semen is processed using ™Ultraplus technology. 

®FeedPRO and ®RobotPRO are registered trademarks of Select Sires Inc.

®

HERE FOR YOU.

Cookiecutter Logistics-ET

April 2023 IB/MACE-USA, CDCB and HA-USA data: Luster-P 99% Rel. Production, 98% Rel. Type; Logistics 87% Rel. Production, 85% Rel. Type & 98% Rel. SCR

+2.21 PTAT | +0.08%P | +0.30%F | +2.0 SCR

+2.83 PTAT | +1600 PTAM | +0.07%F | 99% Reliability
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Sociale medier
Følg os på de

Følg os på facebook, søg på
Avlsforeningen Dansk Holstein

Besøg vores NYE hjemmeside 
danskholstein.dk

Her kan du blandt andet finde: 
» Links til de seneste nye avlsværdital verden over
» Forslag til aktuelle internationale tyrefædre
» Nyheder
» Gense gamle numre af tidsskriftet Dansk Holstein m.m.



info@breedncare.dk
www.breedncare.dk 

       Arie Rombouts   24 45 77 45
       Nord: Lars Juellund  30 66 43 38

S/V: André van Weerdenburg 24 63 65 72
Syd: Sarah Erlandsen               24 63 65 15

FEED 
  EXCEL

Avl for Fodere�ektivitet

Til dig, der vil avle for 
fodereffektivitet


